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Pärast kümme kuud kestnud veni-
tamist on hooldustööde käigus Lae-
latu puisniitu sisse sõidetud roo-
pad lõpuks tasandatud ja süüdla-
ne saanud 2000 eurot trahvi. Teh-
tud kahju ulatust on aga keeru-
line hinnata isegi botaanikutel, 
hooldustööd kontrollima pida-
nud riigiametnikest rääkimata.

Lagastatud alal kasvanud teise 
kategooria kaitsealuste käpaliste 
nagu mandril üliharuldase valge 
tolmpea ja sõrmkäppade õisi pole 
vähimatki lootust näha enne seit-
set-kaheksat aastat ja seegi pole 
päris kindel. „Sõltub sellest, kui 
suur seemnepank maa sees on,” 
märkis orhideehuviline, kunagi 
Laelatu puisniitu osaliselt hool-
danud Arno Peksar. Käpalistel 
kulub seemnest õiteni jõudmiseks 
seitse-kaheksa aastat. „Kõrrelised 
võivad kiiremini tulla, aga teatud 
asjad võtavad aega,” ütles Peksar.

Tasandatud roopakohtadel 
laiutab ühegi libleta paljas pori. 
Keskkonnaameti maahoolduse 
büroo juhataja Gunnar Sein möö-
nis, et kahjustatud alal hakkab 
taimestik kasvama paari aasta 
jooksul, algse koosluse naasmi-
ne võtab aga „rohkem” aastaid 
aega. Paraku pole Laelatu lihtsalt 
rohumaa, vaid kaitsealune harul-
dase taimestikuga puisniit, mil-
le liigirikkust on teadlased uuri-
nud üle poole sajandi.

„Tulevad üheaastased taimed, 
umbrohud, eri taimede hulk suu-
reneb, aga need pole need taimed, 
mida seal vaja oleks,” ütles märtsis 
Lääne Elule Toomas Kukk, üle 35 
aasta puisniitu uurinud botaanik.

Sepa sõnul on karistusmää-
rad arutult madalad ja mõnisada 
või mõni tuhat eurot on metsafir-
madele peenraha, mis ei motivee-
ri korrektselt tööd tegema. „Nad 

saavad kiiremini töö tehtud, kui 
teevad seda metsa kahjustades,” 
märkis Sepp. Laelatu puisniitu 
sõidetud kohati meetrisügavused 
roopad on riigi ükskõiksuse ilme-
kas näide. „Millest see probleem 
üldse tekkis, on puudulik järele-
valve. Tööd tehakse, aga järele-
valve puudub. Midagi head sealt 
ei tule. Vahele ei jää ja karistama-
tuse tunne süveneb,” ütles Sepp. 
„See on koht, kus riik peaks enda-
le otsa vaatama. 20 aasta pärast 
heidame ehk pilgu tagasi, et tule 
taevas appi, kuidas nii ometi sai. 
Ainus hea asi on see, et asi ei jää-
nud vaka alla.”

Euroopa ja kogu maailma ühe 
liigirikkama, kaitsealuse Laela-

tu puisniidu keerasid metsateo-
masinad segi laias laastus küm-
me kuud tagasi. Kuigi keskkon-
naametile oli see teada juba jaa-
nuaris, kui „vastav spetsialist” 
roopad „rutiinse ülevaatuse käi-
gus” tuvastas, algatas amet väär-
toemenetluse alles märtsis, kui 
Sepp keskkonnakaitsja ja MTÜ 
Hoiame Loodust juhatuse liik-
mena lagastatud puisniidu koh-
ta avalduse tegi. 

Asja vastu hakkas huvi tund-
ma ka meedia, kui roobastele sat-
tunud ja nähtust vapustatud Puh-
tu-Laelatu looduskaitseala kuna-
gine juhataja Peeter Vissak posti-
tas pildid Facebooki, mille peale 
Sepp avalduse tegigi. Sepp mär-

kis, et see oli tal esimene kord 
somepostituse peale reageerida, 
aga Vissaku ülespandu ei jätnud 
mingit teist võimalust. „Jääb vaid 
loota, et see aitab tulevikus selli-
seid asju vältida – kartus, et asjad 
tulevad välja,” ütles Sepp. Jääb 
teadmata, kas keskkonnaamet 
oleks algatanud väärteomenet-
luse ka Sepa ja (sotsiaal)meedia 
sekkumiseta.

Bioloog Marje Loide märkis, 
et kuigi roopad on silutud, on 
kamar puruks ja algne kooslus 
segi pööratud. Võimaluse saavad 
varased kiire kasvuga ristõielised. 
„Mõni jürilill võiks seal tärgata,” 
sõnas Loide. Võimaluse saavad 
ka taimed, mille seemneid kan-

nab sinna tuul: võilill, ohakas ja 
põdrakanep.

„Kui kamar rasketehnikaga segi 
pööratakse, siis tulevad tavalised 
üheaastased liigid kuni Rakvere 
raipeni,” ütles Peksar. Kui mullas 
on sibulaid-mugulaid ja risoomi-
juppe, siis saavad need võimaluse 
vaid siis, kui rohi ei ole väga kõr-
ge. Vaid sel juhul saavad lagasta-
tud ala tasahilju hõivata aeglase 
kasvu ja levikuga taimed, mis kas-
vavad naabruses metsateomasina-
test rikkumata alal. Kõrge umb-
rohu sees neil šanssi ei ole. „Et 
liigirikkus taastuks, tuleks kah-
justatud ala niita,” ütles Peksar.

Keskkonnaameti avalike suhe-
te peaspetsialist Indrek Hirs ütles 

Lääne Elule neljapäeval meilitsi, 
et vajadusel eemaldatakse kah-
justatud alalt tuleval suvel võsa-
lõikuriga juurevõsusid, aga ei nii-
deta. „Usutavasti ei ole seal järg-
misel suvel veel piisavalt kõrget 
taimkatet, mida niita saaks,” 
märkis Hirs.

Küsimusele, kuidas keskkon-
naamet tagab, et sääraseid asju 
enam ei juhtuks, vastas Hirs, et 
selle peavad tagama puisniitu-
de hooldajad. „Keskkonnaame-
ti töötajad teevad järelevalve-
toiminguid jooksvalt, aga nõue 
loodust kahjustamata töid läbi 
viia lasub siiski tööde teostajal,” 
märkis Hirs.

Laelatu on maailma üks liigi-
rikkamaid kooslusi (ühel ruut-
meetril 76 liiki taimi). Üldse on 
seal loendatud ligi 600 taimelii-
ki, sh kaks kolmandikku Eesti 
käpalistest ja 30–40 kaitsealust 
taimeliiki.
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pühapäeva  
keeratakse kella  
tunni võrra tagasi. 

Vana koolimaja 
lammutamine
tekitas reedel Haapsalu 
linnavolikogus vaidlusi. Lk 3

Vehkleja 
Nelli Differt 
on pärast olümpiajärgset  
puhkust taas võistlusrajal. Lk 6–7
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Keskkonnaameti maahoolduse büroo juhataja Gunnar Sein möönis, et kahjustatud alal hakkab taimestik kasvama paari aasta  
jooksul, algse koosluse naasmine võtab aga „rohkem” aastaid aega.  JUHAN HEPNER / ERR / SCANPIX

Lagastatud puisniit taastub aastakümneid
Keskkonnakaitsja Mati Sepa sõnul süvendab maailma ühe liigirikkama paiga, Laelatu puisniidu 
kahjustajale määratud naeruväärne 2000 eurot trahvi vaid karistamatuse tunnet. 

Kronoloogia
Jaanuaris avastas keskkonna-
ametnik, et metsateomasinad 
on puisniitu kahjustanud, aga in-
fo ei jõudnud kuhugi. Väidetavalt 
kavatses ametnik paiga uuesti üle 
vaadata, kui lumi on sulanud.

24. märtsil postitas Puhtu-Lae-
latu looduskaitseala kunagine ju-
hataja Peeter Vissak Facebooki fo-
tod lagastatud puisniidust. Juhtunu 
vastu hakkas huvi tundma meedia.

25. märtsil tegi rikkumise 
kohta keskkonnaametile avaldu-
se MTÜ Hoiame Loodust juhatu-
se liige Mati Sepp.

25. märtsil sai rikkumisest väi-
detavalt teada ka keskkonnaameti 
peadirektori asetäitja Leelo Kukk. 

27. märtsil algatas keskkon-
naamet väärteomenetluse, uuri-
mine kestis tublisti üle poole aasta.

Süüdlane sai 2000 eurot trahvi 
ja lasi rööpad tasandada.

Mati SeppMati Sepp
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Emotsionaalne 
otsus

E 
ilsel Haapsalu volikogu istungil tekkis 
tuline arutelu, kui volinikud asusid otsus-
tama, kas lubada linnavalitsusel kulu-

tada 70 000 eurot kolmandat aastat tühjalt seis-
va koolimaja lammutamiseks või mitte. Lammu-
tamine ise maksaks küll tunduvalt rohkem kui  
70 000 eurot ja selle tarvis on linnavalitsus küsi-
nud ka toetust. Kas seda saadakse, pole selge.

Et Haapsalu Kuuse tänava koolimaja saatus 
läheb paljudele korda, oli ette arvata. On ju ses 
hoones ligi 60 aasta jooksul koolipinki nühkinud 
tuhanded haapsallased ning koolipõlv on palju-
dele ajas tagasi mõeldes tore ja helge noorusaeg. 
Et vana hoonet armsaks peetakse, sai selgeks ka 
mullu detsembris, kui paljud Haapsalu I keskkoo-
li vilistlased olid pettunud, et kooli aastapäevapi-
du vanas majas ei peetud. 

Teisalt ei saa aga eirata tõsiasja, et tühjalt sei-
sev ja kütmata hoone lihtsalt laguneb ning lõpuks 
ei jäägi sellest muud kui tondiloss, mis samu-
ti kellelegi rõõmu ei too. Lisaks kulub Haapsalu 
spordibaasidel koolimaja, millest kasutatakse 
vaid võimla ja internaadi osa, ülalpidamiseks  
30–40 000 eurot aastas. Praegusel keerulisel ajal 
on aga iga sent arvel. 

M 
uidugi tuleks leida väärikas koht 
koolimaja juures olevatele lennuki-
videle, lennupuid vaevalt et ümber 

istutama hakatakse. Neid puid ei tasuks siiski ka 
kohe maha võtma tõtata, sest miks ei võiks krun-
dile midagi uut planeerides kavandada nii, et puud 
seal oma eluea lõpuni kasvada saaksid.

Kuna linnavalitsusel pole selget nägemust, mis 
võiks lahmakast krundist saada pärast vana koo-
limaja lammutamist, on päris mõistlik reformi-
erakondlasest linnavoliniku Lauri Luige ettepa-
nek viia läbi ideekorje, kogumaks mõtteid, mida 
kinnistuga edasi teha. Mõelda tuleb muidugi ka 
sellele, kus hakkaksid edaspidi oma huviringe ja 
treeninguid läbi viima kõik need, kes kasutavad 
praegu koolimaja endist võimlat ja internaadiosa, 
sest kõikvõimalikest prooviruumidest on Haap-
salus teadupärast nappus.

 LAUSELAEN

„Jooksevad saarel kassi moodi ringi.”
Vormsi jahiseltsi juhatuse liige Ants Varblane saarel elavatest ilvestest. 

Lääne Elu, 24. oktoober 2024

 TEISED LEHED

Töötukassa peakontor tuleks 
kolida Ida-Virumaale
PÕHJARANNIK. Olukorras, kus Ida-Virumaal on töötuse tase 
pikka aega olnud ligemale kaks korda kõrgem kui Eestis kesk-
miselt, teeb see ametkond kahest siinsest linnast, Sillamäelt 
ja Kiviõlist, piltlikult öeldes sääred, sulgedes oma esindused, 
kirjutatakse Ida-Virumaa ajalehe juhtkirjas.

Kui töötuse tase on Ida-Virumaal oluliselt suurem kui teis-
tes piirkondades, siis peaks ka töötukassa kohalolek siin piir-
konnas olema suurem. Iga seitsmes Eesti töötu elab Ida-Viru-
maal. Eesti töötukassa ligemale tuhandest töötajast tegutseb 
aga vaid iga kümnes siin piirkonnas.

Kui Tallinnas on töötuse määr üks riigi väiksemaid, siis 
miks peaks üldse töötukassa peakontor paiknema pealinnas? 
Ida-Virumaa oleks selle jaoks kõige õigem koht, sest siin on 
selle asutuse tööpõld kõige laiem. Kui töötukassa juhtkond 
elaks ja töötaks Ida-Virumaal, tunnetaks ta siinseid problee-
me paremini kui pealinna büroohoones istudes ning arvuti-
ekraanile kuvatavaid tabeleid ja graafikuid uurides.

Lisaks tähendaks see ka paljuräägitud riigi kohaloleku 
suurendamist, praegusel juhul käib aga vastupidine protsess.

Kuidas siis edumeelne Ees-
ti riik tegevuspõhise eel-
arvestamiseni jõudis? Ja 
mis veel olulisem: kes sel-

le elujõuetuks osutunud eksperimen-
di eest vastutab? 

Kuna tegemist on vähetuntud mõis-
tega, siis alustame selle lahti kirju-
tamisest. „Tegevuspõhine eelarves-
tamine on eelarvestamise meetod, 
kus organisatsiooni strateegilistest 
eesmärkidest lähtuvalt määratakse 
kindlaks ja eelarvestatakse eelarve-
perioodil vajalike väljundite (kulu-
kandjate) kogus ning seejärel nen-
de väljundite saavutamiseks vajalike 
tegevuste ja ressursside kogus ning 
selleks vajalikud kulutused,” ütleb 
ühele sõnastikule viidates eestikeel-
ne Vikipeedia. 

Riigikontrolör Janar Holm on mitu 
aastat püüdnud valitsust ja riigikogu 
veenda, et tegevuspõhist eelarves-
tamist võetakse ministeeriumides 
kui projekti, mida on vaja rahandus-
ministeeriumi (!) nõudel teha, kuid 
päriselu käib teiste numbrite põhjal.

Nagu elus sageli, on põrgutee sil-
lutatud heade kavatsustega. Rahan-
dusministeeriumi kodulehelt leiab 
rubriigist „Tegevuspõhine riigieelar-
ve” sellise eesmärgipüstituse: „Vaba-
riigi Valitsus seadis eesmärgiks võt-
ta kasutusele tegevuspõhine eelarve 
aastal 2020. See on osa riigireformist, 
mille tulemusena on kavas saavuta-
da mõjusam ja tõhusam riigiülesan-
nete täitmine, kvaliteetsem avalike 
teenuste pakkumine, valitsussekto-
ri kulutuste ja töötajate arvu vähe-
nemine ning valitsussektori paindli-
kum ja vähem bürokraatlikum töö-
korraldus.”

tembris 2021 ütles õiguskantsler 
Ülle Madise riigikogu kõnetoolis: 
„Alati tuleb püüda paremini, alati 
tuleb otsida arenguvõimalusi. Selle-
pärast ei kipuks hukka mõistma sel-
le eest, et loodeti, et niisugune tege-
vuspõhine, tulemustele orienteeri-
tud eelarve muudab maksumaks-
ja raha kasutamise kuidagi tõhusa-
maks. Täna tuleks see katsetus ausalt 
lõppenuks lugeda.” 

Madise tõi näiteks Austraalia, kus 
samade teoreetiliste lähtealuste pealt 
mindi samuti üle tegevuspõhisele eel-
arvele. Ent siis avastas Austraalia par-
lament, et riigikaitsekulud on ainult 
üks kulurida ning pole selge, palju 
kulub kaitseministeeriumil raha pal-
kadeks, relvastuse hankimiseks või 
millekski muuks. „Selle peale Aust-
raalia parlament vihastas ja keeras 
protsessi tagasi,” tõdes Madise. 

Tundub, et talumatu aeglusega kas-
vab avalik surve nüüd sinnani, et eks-
periment kuulutatakse lõppenuks ka 
Eestis. Aga see headest kavatsustest 
lähtunud äpardumine maksis Eesti 
riigile miljoneid mõttetult kulunud 
ametnike töötunde, selle arve tasu-
sid ja tasuvad maksumaksjad. 

Meie riiki juhivad alati 2–4 
erakonnast koosnevad 
koalitsioonivalitsused 
ning sel süsteemil on 

palju eeliseid. Aga kiiresti vahetuva-
te koalitsioonivalitsuste üks häda on, 
et poliitiline vastutus hajub kiiresti. 
See mõjuks väga tervendavalt, kui 
üldise Eesti riigi kallal näägutamise 
asemel tooks ajakirjandus nimeliselt 
välja, kes vastutab untsu läinud tege-
vuspõhise eksperimendi eest.

Kuna Eestis vahetuvad valitsused 
ja üksikud ministrid ebanormaalselt 
sageli, siis meenutan, et 2020. aastal 
oli peaministriks keskerakondlane 
Jüri Ratas ning rahandusministriks 
EKRE esimees Martin Helme. (Jaa-
nuaris 2021 võttis tegevuspõhise eel-
arvestamise üle Reformierakonna esi-
mehe Kaja Kallase juhitud valitsus.) 

Just nende ametiajal asus rahan-
dusministeerium püüdlema 
väga auahnet eesmärki. Tsitee-
rides taas rahandusministee-

riumi: „OECD riikidest on Eesti esi-
mene, kus seostatakse tulemusjuh-
timine ja finantsjuhtimine ning esi-
mene riik, kus pakutakse asutustele 
ühtsetel alustel kuluanalüüsi tarkva-
ra ning aruandluskeskkond. Võib öel-
da, et Eesti teeb eelarvepoliitika aren-
dustega innovatsiooni avalikus sekto-
ris, mille tulemuseks on läbipaistev 
eelarve ja tõhus riik!” 

19. oktoobril 2020 alustas rahan-
dusminister Martin Helme riigieel-
arve seaduse eelnõu esimesel luge-
misel selle tutvustamist sõnadega: 
„Toon teie ette 2021. aasta riigieel-
arve, mis on teist aastat järjest tege-
vuspõhine ja mis annab tavapära-
selt sisu sellele, mida riik aasta väl-
tel teeb.” 

Õnneks ei arvanud kõik otsusta-
jad, et tegevuspõhise eelarvestami-
sega tuli õnn meie õuele. Juba sep-

Vahelduseks on Eesti riigis üks asi, mille puhul valitseb täielik 
üksmeel: tegevuspõhine riigieelarve ei ole päriseluga kooskõlas ning 
seetõttu pole aru saada, mille jaoks riigi raha tegelikult kulub. 

HANNES RUMM
kolumnist

  Aga kiiresti vahetuvate  
koalitsioonivalitsuste üks  
häda on, et poliitiline  
vastutus hajub kiiresti. 

Välja tuli nagu alati.  
Kes vastutab?



26. oktoober 2024 UUDISED    3

 MIDA TEHA KRUNDIGA?  LÜHIDALT
Järgmisel aastal 
ootab Haapsalut 
mitu teeremonti
Järgmisel aastal on Haapsalus 
plaanis remontida Metsa tänav, 
Lihula maantee, Uus-Sadama ja 
Lahe tänav. 

Viimase remondib soojaettevõ-
te Utilitas soojatorustike remondi 
järel. Sama remondi käigus soovib 
linnavalitsus välja vahetada ka sa-
demevee torustikud. 

Lahe tänava täies ulatuses sul-
gevad tööd algavad juba märtsis ja 
kestavad jaanipäevani. „Linna liiklus 
paisatakse väga segi,” ütles planee-
ringu- ja kommunaalkomisjoni esi-
mees Lauri Väli 
(pildil) Haap-
salu linna-
volikogu is-
tungil. 

Liikluskor-
ralduse pare-
maks sujumi-
seks on Väli sõnul plaanis teha va-
rakult selged liiklusplaanid, kuidas sel 
ajal autodega piirkonnas liikuda saab. 

Linnavalitsus kavatseb oma va-
henditest järgmisel aastal 900 000 
euro eest remontida Metsa tänava, 
130 000 euro eest jätkata Lihula 
maantee remondiga Kalmistu tä-
navast Käbi tänavani ning 140 000 
euro eest remontida Uus-Sadama 
tänavat Krimmi holmil. 

Haapsalu linnapea Urmas Sukles 
ütles volikogus, et on õnnelik, et lin-
navalitsus suutis leida Metsa tänava 
remondi lõpuni viimiseks raha. „Ole-
me võimelised ka rasketel aegadel – 
küll laenuraha arvel – arenema,” üt-
les Sukles.   Malle-Liisa Raigla

Lääneranna vald 
võtab hiigellaenu
Lääneranna vald tahab võtta küm-
neks aastaks 8,2 miljonit eurot in-
vesteerimislaenu. Laenusummast 
4,8 miljonit eurot kuluks Lihula koo-
limaja ehitusele ning 3,8 miljonit 
eurot läheks olemasolevate laenu-
de refinantseerimiseks.

Kas ja mis tingimustel laenu saa-
da õnnestub, ei soovinud Lääneran-
na abivallavanem 
Urmas Osi-
la (pildil) en-
nustada. „Ei 
tea. Igasu-
gune prog-
noos on ette-
arvamatu,” ütles 
Osila Lääne Elule. Selles, et laenu 
pakutakse, tema sõnul aga kahtlust 
pole. „Pank on ju oma olemuselt ra-
hapood. Ja kindlasti tahavad nad ka 
oma kaupa ehk raha müüa. Aga kui 
kallilt seda tahetakse teha, seda ei 
oska arvata.”

Kui järgmiseks neljapäevaks, mil 
hanke tähtaeg kukub, pole valla-
le vastuvõetavat pakkumust tul-
nud, minnakse uuele ringile. „Siis 
tuleb ilmselt teha uus ostumenet-
lus või asuda kellegagi täiendavalt 
läbi rääkima. Aga eelprognoos on 
meil tehtud suhteliselt konservatiiv-
ne, ma usun, et küll ta [laenuhan-
ge – toim] läheb hästi,” ütles Osila. 

Lihula uus, 300 õpilast mahu-
tav koolimaja peab valmima järg-
miseks õppeaastaks. Ehitushanke 
võitis Ehitus5eco, kes lubas maja 
valmis ehitada koos käibemaksuga 
11,6 miljoni euroga. Et koolimaja 
ehitada, leppisid vallajuhid ehitus-
firmaga Ehitus5eco kokku, et ehi-
taja teeb töö oma raha eest valmis 
ja vald maksab kolme aasta jooksul 
30 protsenti ehituse maksumusest. 

Käibemaksu ajatamiseks asuta-
ti OÜ Lääneranna Haldus, mis võ-
tab hankelepingu ja sellega seotud 
kohustused üle ning hakkab vallale 
kui koolipidajale koolihoonet turu-
hinnaga rentima. Lääneranna Hal-
dus peaks hakkama tulevikus tege-
lema kõigi valla kinnisvara haldami-
sega seotud küsimustega. Esimene 
projekt selles reas on uue koolimaja 
ehitamine. Haldusfirmat juhib uue 
koolihoone valmimiseni Lääneranna 
volikogu esimees Armand Reinmaa.

Lihula uus koolimaja on Lääne-
ranna võimuliidu valimislubadus.

Urmas Lauri

Rehvivahetus on hoogu sisse saamas
Autoomanikud on juba aktiivselt 
rehve vahetamas ning remondi-
kodade töötajatel on käed-jalad 
tööd täis.

Sünoptik Kairo Kiitsak tegi 
neljapäeval sotsiaalmeedias pos-
tituse, et novembri alguses või 
novembri esimese dekaadi sees 
tasuks talverehvid alla panna, 
sest arktiliste õhumasside sisse-
tungid sagenevad. „Temperatuur 
hakkab plussi ja miinuse vahet 
kõikuma ning oodata on ka tah-
keid sademeid,” kirjutas Kiitsak.

„Esimesi aegu on mul pak-
kuda teisipäevaks,” ütles Ilves 
Motors OÜ juhataja Mihkel Palk 
reede pärastlõunal Lääne Elule. 
Rehvivahetuse hooaeg algas Pal-

gi sõnul neil juba eelmisel näda-
lal. „Sel nädalal käib täie hoo-
ga, meil on kaks meest sel näda-
lal ainult rehve teinud. Hooaeg 
käib,” märkis ta.

Martna Garaaži juht Oliver 
Tammemägi ütles, et ka neil on 
juba paar nädalat rehvivahetuse 
tõttu kiirus peal. „Pannakse alla 
nii naaste kui ka lamelle,” nen-
tis Tammemägi.

„Ma olen oma vigadest õppi-
nud,” lausus Tammemägi. „Olen 
aru saanud, et inimesi ei õnnes-
tu veenda varakult rehve vahe-
tama ning nüüd olen garaaži tei-
nud lisaboksi, kus saame huvili-
sed vastu võtta.” Martnas saab 
rehvivahetusaja üldjuhul juba 

järgmiseks päevaks kinni pan-
na. „Püsikundesid on päris palju, 
kuid igal aastal leiavad ka uued 
inimesed meie juurde tee,” ütles 
Tammemägi

Uuemõisa autokeskuse varu-
osade müügijuht Janek Tibar 
ütles, et tema kogemus näitab, 
et inimesed on rehvivahetusum-
mikute vältimiseks hakanud reh-
ve varem vahetama. „See on hea,” 
lausus Tibar. „Rehve vahetatakse 
päris aktiivselt juba, meil on jär-
jekord praegu poolteist nädalat.”

Tibari sõnul kalduvad auto-
omanikud viimasel ajal naastreh-
vide asemel lamellrehvide poole. 
„Natukene on see aastatega muu-
tunud,” tõdes Tibar.

Tradilo autoremonditöökoja 
meister Arles Aavik ütles, et ka 
neil on juba nädalapikkune reh-
vivahetusjärjekord. „Sel nädalal 
hakkas rehvihooaeg pihta,” nen-
tis Aavik. „4. novembriks saan 
aega pakkuda.”

Aaviku sõnul soovivad nen-
de maal elavad kliendid sõita 
naastrehviga, linnakunded vali-
vad lamelli.

Naastrehvide kasutamine on 
lubatud 15. oktoobrist 31. märt-
sini, talviste teeolude esinemisel 
1. oktoobrist 30. aprillini. Talve-
rehvide (s.t naast- või lamellreh-
vide) kasutamine on kohustuslik 
1. detsembrist 1. märtsini.

URMAS LAURI

Martna Garaaži juht Oliver 
Tammemägi ütles, et ka neil 
on juba paar nädalat rehvi
vahetuse tõttu kiirus peal. 

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

Maja lammutamiseks on linna-
valitsus esitanud taotluse toe-
tuse saamiseks, kuid küsis voli-
kogult luba omaosaluse, 70 000 
euro katmiseks. „Ei ole suur tõe-
näosus, et seda [toetust] saame. 
Jagatakse 400 000, meie küsime 
150 000,” ütles Haapsalu linna-
pea Urmas Sukles. 

Kui linnavalitsus lammutus-
toetust ei saa, seisab hoone seni-
sel kujul edasi: võimlas ja juurde-
ehitises toimuvad treeningud ja 
huviringid, ülejäänud koolima-
ja seisab tühjalt. 

Volinike hinnangul on aga 
koolihoone väga paljudele suu-
re emotsionaalse väärtusega ja 
linnal peaks olema plaan, mida 
krundiga peale hakata, samuti 
loodeti, et olemasoleva majaga 
saab midagi ette võtta. 

„Meil ei ole ühtegi mõtet. Mis 
edasi tuleb, on järgmine etapp,” 
ütles Haapsalu aselinnapea Innar 
Mäesalu volikogule. 

Volinik Lauri Luik (Reformi-
erakond) uuris istungil, kas lam-
mutamise plaani puhul on tege-
mist vaid pragmaatilise arvutus-
käiguga või on kaalutud ka seda, 
kuidas maja lammutamine lin-
lastele emotsionaalselt mõjub. 
Linnajuhtidelt tuli vastuseks, et 
tegemist on pragmaatilise arvu-
tuskäiguga. 

Laguneb ise 
„Ega tegelikult taha keegi seda 
maja lammutada, aga maja ise 
ütleb, et ei taha enam püsti seis-
ta,” ütles Sukles. Tema sõnul 
maksavad spordibaasid praegu 
hoone ülalpidamiseks igal aastal  
30 000–40 000 eurot peale. Sukl-
ese sõnul laguneb kasutusest väl-
jas olev majaosa kiiresti. Sellesse 
ossa, kus praegu toimuvad tren-
nid ja huviringid ehk võimlasse 
ja 2005. aastal valminud juureehi-
tisse võib Suklese sõnul tulla aga 
ühel hetkel ka päästeamet ja kee-
lata seal tegutsemise ära. Hoo-
ne remondiks täiendavalt raha 
kasutada pole aga Suklese sõnul 
mõtet. „Kui me raha ei saa, püüa-
me tegevustega jätkata, kui sea-
dus lubab,” ütles Sukles. 

Seda, et hoone on lagunemas, 
kinnitas ka volinik Ilona Aasvere 

(valimisliit HaRi), kes töötas samas 
majas muusikaõpetajana, kuni 
Haapsalu põhikool sealt välja kolis. 
Ta tunnistas, et see koolimaja puu-
dutab mitmeid põlvkondi – keda 
pikemalt, keda lühemalt, kuid pal-
judel on selle majaga seos. „Hoida 
maja püsti, hoida kui mälestust ja 
vaadata, kuidas mälestus kokku 
kukub,” ütles Aasvere. 

Linnapea hinnangul on kor-
rastatud plats ilusam kui lagu-
nev hoone. Ta tunnistas, et len-
nukividele tuleb leida väärikas 
paik. Volinik Aasvere ütles, et kui-
gi kõik lennupuud enam elus ei 
ole, on kivid alles. Seda, kuhu len-
nukivid viia, pole veel teada. Üks 
variant oleks Aasvere sõnul viia 
need põhikooli juurde. Varem on 

läbi käinud ka mõte leida kivide-
le koht Läänemaa ühisgümnaa-
siumi hoovis. 

Mis saab koolihoovis olevatest 
lennupuudest, pole teada. 

Plaane pole
Plaani, mida krundile rajada, lin-
navalitsusel ei ole. Algul oli kavas 
krundile ehitada uus hoone Vii-
gi koolile. „See idee on maas,” 
ütles Mäesalu. Kaks aastat taga-
si selgus, et järgmise kümne aas-
ta jooksul haridusministeeriumil 
Viigi koolile uue maja ehitami-
seks raha pole. 

Luige sõnul peaks korralda-
ma enne vana koolimaja lam-
mutama hakkamist ideekorje, 
mida kinnistuga edasi teha. Siis 

on hoone lammutamine põhjen-
datud. Argument, et lammutami-
seks võib raha saada, pole Luige 
sõnul veenev. 

„See võiks olla midagi sama 
väärikat kui kool,” ütles Aasvere. 

Volinik Peeter Vikmani (Isamaa) 
sõnul on Nikolai kooli lammuta-
des samasugune protsess juba läbi 
tehtud. „Kui öelda, et seda kinnis-
tut kasutatakse laste ja noorte tege-
vusteks edasi, mitte ei lähe järgmi-
seks kaupluseks, on kogukonnal 
lihtsam,” ütles Vikman. 

Mäesalu täpsustas, et kuna 
krunt on suur, siis saab seda ka 
jagada. „Ei pea jääma üheks,” 
ütles Mäesalu.

Kus saaksid tulevikus olla Kuu-
se tänava hoone kasutusel olevas 

osas tegutsevad huviringid, pole 
praegu teada. Selle teemaga tege-
leb Mäesalu sõnul linnavalitsuse 
kultuuri- ja spordiosakond.

Kuuse tänava koolimaja val-
mis 1964. aastal. Sama aasta veeb-
ruaris alustas seal tööd Haapsalu  
1. keskkool, hilisema nimega 
Haapsalu gümnaasium, mis aas-
tast 2013 tegutseb põhikoolina.

2005. aastal valmis hoonele 
juurdeehitis ja renoveeriti koo-
li ühiselamu.

Haapsalu põhikool kolis hoo-
nest välja 2020. aastal. Seejärel 
õppisid majas Haapsalu linna alg-
kooli õpilased, sest Ehte tänava 
koolihoone läks remonti. 2022. 
aastal kolis algkool majast välja ja 
sellest ajast seisab hoone tühjalt. 

Kuuse tänava koolimaja 
lammutamine küttis volikogus kirgi
Reedesel Haapsalu linnavolikogu istungil tekitas vaidlusi linnavalitsuse 
soov lammutada suvel Kuuse tänaval asuv koolihoone. 

Kui Haapsalu linnavalitsusel õnnestub toetust saada, lammutatakse kogu Kuuse tänava koolimaja kompleks.  URMAS LAURI
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 TRUMP VÕI HARRIS?

Eramajade ees näeb California linnades peamiselt demokraate ja Harrist toetavaid plakateid, aga ka poolehoiuavaldusi Trumpile.  4 X MARGUS VÄLJA

MARGUS VÄLJA
San Jose, California

info@le.ee

Ameerika 2024. aasta üldvalimi-
sed käivad hoogsalt juba üsna 
kaua. See on osariigiti erinev, kõi-
ge esimesena on saanud eelhääle-
tada inimesed Minnesotas ja Lõu-
na-Dakotas – 46 päeva enne vali-
miste päeva, s.o 5. novembrit. Ree-
de hommikuks Eesti aja järgi oli 
üle kogu maa oma hääle andnud 
31 miljonit ameeriklast, seda kas 
posti teel või eelhääletuseks ava-
tud jaoskondadesse isiklikult koha-
le minnes. Nelja-aastase perioodi 
järgi lugedes on käimas USA 60. 
presidendivalimised.

Jaoskonnad on 
tänasest avatud
Californias kui kõige suurema ela-
nike arvuga osariigis käib valimi-
ne peamiselt posti teel. Maakon-
dade valimisregistribürood saada-
vad 29 päeva enne valimisi kõigi-
le registreeritud hääleõiguslikele 
kodanikele hääletussedeli postiga 
koju. Varem tehti seda vaid neile 
valijaile, kes olid selleks soovi aval-
danud, kuid koroonaajast peale 
saadetakse sedel koju kõigile. Ini-
mene saab kodus teha oma valiku 
ja panna täidetud paberid uuesti 
posti. Kuid ta ei pea seda tegema, 
vaid saab minna ka vana moodi 
valima, suhelda jaoskonnakomis-
joni liikmetega, kes istuvad jaos-
konna reas pika laua taga, ja lasta 
sedeli kasti või pigem kuhugi apa-
raati, sest sedelid on masinloeta-
vad. Isiklikuks eelhääletuseks on 
alates tänasest avatud mõned vali-
misjaoskonnad.

California on üks 14 osariigist, 
kus enamikul juhtudel ei pea vali-
ja enne hääletamist valimisjaos-
konna töötajale isikut tõendavat 
dokumenti näitama. Enamgi veel 
– California on esimene osariik, 
kus alles septembris võeti vastu 
valimisseaduse lisa, mis keelab 
kohalikel omavalitsustel selgesõ-
naliselt kehtestada valijate isikut 
tõendavaid nõudeid.

Uus seadusetekst ütleb (mit-
teametlikus tõlkes): „Ajalooliselt 
on valijate identifitseerimist käsit-
levaid seadusi kasutatud selleks, 
et madala sissetulekuga, värvilis-
telt, puuetega ja eakatelt valija-

telt valimisõigus ära võtta.” Pii-
sab, kui jaoskonda sisse astuja tea-
tab oma nime ja see leidub hääle-
tajate registris. Uue seaduse selgi-
tamisel on öeldud, et valimispet-
tusi see kaasa ei too, kuna valija-
te andmeid on hääletajate regist-
risse kandmisel juba põhjalikult 
kontrollitud. Küsimusi tekitab see, 
et hääletama tulija võib ju ka kel-
legi teise nime öelda, kes registris 
leidub, ja tema nimel hääletada.

Valmiskomisjonide liikmeid on 
rangelt instrueeritud, et hääleta-
jalt dokumenti mitte küsida. Kui 
hääletaja ise vabatahtlikult soovib 
oma ID-tunnistust näidata, tuleb 
valju häälega selgitada, et seda 
pole vaja, kuna valimisjaoskon-
nas hääletajast tagapool oma jär-
jekorda ootavail valijail võib jää-
da ekslik mulje, nagu oleks doku-
ment tarvilik. Siiski on valimis-
komisjoni töötajal lubatud talle 
näidatavat dokumenti vaadata.

Sedeliks kui eesti keeles üld-
tähenduses 
„väheldaseks 
paberileheks” 
saab hääle-
tusbülletääne 
nimetada ting-
likult. Oleneb 
valimisring-
konnast, kel-
le või mille üle 
– antud juhul 
peale USA 47. presidendi ja 50. 
asepresidendi – veel valida saab. 
Valitakse ka USA Kongressi esin-
dajatekoja 435 liiget ja senati 34 
senaatorit 100st. Samuti valitak-
se osariikide seadusandlike kogu-
de liikmeid, kubernere, kohtu-
nikke, teisi kohalikke valitavaid 
ametnikke. Ja hääletatakse sea-
dusandlikke algatusi jm ettepa-
nekuid. Nagu näiteks algatus tõs-
ta Californias alampalka 17–18 
dollarini tunnis.

Nagu valimiste eel ikka, on siin, 
Californias, kodupostkastid pungil 
kihutusmaterjale just nende koha-
likul tasandil hääletatavate kandi-
daatide ja algatuste kohta. Ja mitte 
selle kohta, mida nii kogu Amee-
rika kui ka ülejäänud maailm pea-
miselt ootab – kes saab järgmiseks 
USA presidendiks. 

California on uuemas ajaloos 
alates 1992. aastast kõigil presi-
dendivalimistel eelistanud demo-

kraatide kandidaati, viimati aastal 
2020 Joe Bidenit umbes kahe kol-
mandiku enamusega vabariikla-
se Donald Trumpi ees. Kuna pole 
ilmseid märke, et californialaste 
eelistus oleks vahepeal oluliselt 
muutunud, pole ka kummalgi 
parteil sügavat mõtet siin kam-
paaniaks aega ja raha kulutada. 
Nii hääletabki California valija 
peamiselt vaikselt kodus, täites 
mitmel 42,5 cm pikal masinloe-
taval hääletusbülletääni lehekül-
jel valikumummusid.

Presidendikandidaadid – demo-
kraat Kamala Harris ja vabariikla-
ne Donald Trump – on Californias 
nüüd valimiste eel käinud küll, 
kuid need on olnud kalli anne-
tuspiletiga kinnised rahakogumis-
üritused valitud toetajatele ja mit-
te kampaaniakoosolekud juubel-
davate masside ees. Seda, et vars-
ti valitakse riigile uus president, 
näeb eramute ette siin-seal üles 
pandud aiaplakatitelt.

California hääletussedelilt näeb 
sedagi, et USA presidendiks kan-
dideerivad seekord ühtekokku 
kuue partei kandidaadid – pea-
le eelnimetatute ka sõltumatu, 
libertaarse, roheliste ning rahu 
ja vabaduse partei esindajad.

Sama puudutab paljusid teisi, 
traditsiooniliselt selgelt siniseid 
(demokraatide tunnusvärv) või 
punaseid (vabariiklased) osarii-
ke. Kuid kaalukeeleosariikideks 
peetakse neid, kus võistlus on 
tasavägisem. Seal käib peamine 
tuline, vihane ja kahjuks seekord 
ka verine (Trumpi tulistamine 13. 
juulil Pennsylvanias Butleri lähe-
dal) valimiskampaania kihutus-
koosolekutega, nagu seda tele-
viisoris näeme. Nende osariiki-
de hulgas on Arizona, Georgia, 
Michigan, Nevada, Põhja-Caro-
lina, Pennsylvania ja Wisconsin.

Ameerika Ühendriikide presi-
dendi valimine on kaheastmeli-

ne protsess. Kõigepealt annavad 
valijad igas osariigis valimispäeval 
oma hääle. Enamikus osariikides 
võidab kandidaat, kes saab kõi-
ge rohkem hääli, kõik selle osa-
riigi valijameeste hääled ja saab 
selle arvu valijamehi valijamees-
te kogus. See on iga nelja aasta 
järel USAs valitav 538-liikmeli-
ne valijameeste kolleegium pre-
sidendi ja asepresidendi valimis-
tel. Iga osariigi valijameeste arv 
sõltub osariigi rahvaarvust viima-
se rahvaloenduse alusel. Võiduks 
on vajalik 270 valijamehe hääl.

Nii on võimalik, et erinevalt ena-
mikust valimistest ei saa Ameerikas 
presidendiks tingimata see kandi-
daat, kes kogub valimispäeval kõi-
ge rohkem hääli. Nii ei saanud sel 
sajandil presidendiks kaks kandi-
daati – demokraat Hillary Clinton 
vabariiklase Donald Trumpi vastu 
aastal 2016 ja demokraat Al Gore 
vabariiklase George W. Bushi vas-
tu aastal 2000. Clinton ja Gore said 
valimistel rahvalt küll kõige roh-
kem hääli, kuid ei kogunud piisa-
valt valijamehi.

Valijameeste kogu on üks oma-
pärane institutsioon, mis on sama 
vana kui Ühendriikide põhisea-
dus aastast 1789. Asutajad keh-
testasid põhiseaduses valimiskol-
leegiumi osaliselt kompromissi-
na kongressihääletusel ja kvali-
fitseeritud kodanike rahvahääle-
tusel presidendi valimise vahel.

See on ka tänapäeval poliitili-
se võitluse tanner, kuna praegu-
ses süsteemis taandub valimistu-
lemus tavaliselt käputäie valijate 
häältele mõnes kaalukeeleosarii-
gis. Valijameeste kogu püütakse 
reformida, aga täiesti sellest loo-
buda on tõenäoliselt sama hästi 
kui võimatu. Kongress peaks vas-
tu võtma põhiseaduse muudatu-
se, mis nõuaks kaht kolmandik-
ku häälteenamust mõlemas kong-
ressi kojas ja selle ratifitseerimist 
kolme neljandiku osariikide poolt.

Mis on seekord teisiti
Peamised kampaaniateemad see-
kordsetel valimistel on abordiõi-
gus, sisseränne, majandus, tervis-
hoid, kliimamuutused, demokraa-
tia areng, välispoliitika, seksuaal-
vähemuste õigused. Mõned neist 
on erilise teravusega esile tõusnud 
just seekord nagu näiteks abordi-

teema, 
kuna 
Trumpi valit-
semisajal tühistas 
Ülemkohus tema väl-
ja valitud uute konserva-
tiivsete kohtunike häältega 
50 aastat kehtinud föderaalse 
abordiõiguse kaitse. Seda tahab 
taastada demokraatide kandi-
daat Harris.

Trumpi üks lemmikteema-
sid on sisseränne, mida ta väi-
dab end suurepäraselt ohjanud 
olevat, kuni Bideni-Harrise valit-
sus sisserändajate hordidele uues-
ti piiri pärani lahti tegi. Ja nüüd 
immigrandid tulevad ja juba söö-
vad ära kohalike elanike kassid 
ja koerad, võtavad ameeriklaste 
töökohad, vägistavad ja tapavad.

Peamine ongi sõnavara, mis 
on seekord poliitikateadlaste ja 
-vaatlejate hinnangul teistsugu-
ne. Asjatundlik ja terane ajakirja-
nik, ka Kesk- ja Ida-Euroopa asja-
dega hästi kursis olev ajakirjanik 
Anne Applebaum avaldas eelmi-
sel reedel ajakirjas The Atlantic 
artikli pealkirjaga „Trump räägib 
nagu Hitler, Stalin ja Mussolini”.

„Endine president on toonud 
Ameerika presidendipoliitikas-
se dehumaniseeriva keele. Sõna 
„kahjur” kui poliitiline termin 
pärineb 1930.–1940. aastatest, 
mil nii fašistidele kui ka kommu-
nistidele meeldis kirjeldada oma 
poliitilisi vaenlasi kui kahjureid, 
parasiite ja verepõletajaid, aga ka 
putukaid, umbrohtu, mustust ja 
loomi. Termin on taaselustatud 
ja taaselustatud Ameerika presi-
dendivalimiste kampaanias, kui 
Donald Trump kirjeldas oma vas-

taseid 
kui „radi-

kaalseid 
vasakpoolseid 

pätte”, kes „ela-
vad nagu kahju-

rid”,” kirjutas Apple-
baum. 
Ja kui sellised kah-

jurid polegi nagu inime-
sed, on neid ka lihtne vai-

gistada, vangistada, lömasta-
da, tappa, ilma et see rahvahul-
kades erilist vastumeelsust teki-
taks – nagu Hitler, Stalin, aga ka 
Mao Hiinas edukalt tegidki. Alles 
sel nädalal avaldatud intervjuu-
des ütles Trumpi Valge Maja per-
sonaliülem aastatel 2017–2019, 
erukindral John Kelly, et Trump 
vastab fašisti määratlusele ja eelis-
tab diktaatorlikku lähenemist.

Niisugust kõnepruuki alles 
hiljaaegu Ameerika presidendi-
poliitikas normaalseks ei peetud. 
Nüüd räägib üks kandidaat miljo-
neid inimesi ees ootavast massi-
küüditamisest – peamiselt neid, 
kes „söövad kasse ja koeri”, aga 
miks ka mitte muidki parasiite 
ja kahjureid. 

Kuidas tavaline ameeriklane 
seda kuulab? Ei kuulagi. Küsisin 
seda eile ühelt keskkooliõpeta-
jalt. David ütles, et kui Harrise 
ja Trumpi valimisväitlusel kos-
tis Trumpi alusetu mõtteavaldus 
ühes väikeses Ohio linnas „koeri 
ja kasse söövatest” Haiti seadus-
likest sisserändajatest, pani ta 
teleka kinni ja läks aeda veran-
dat parandama. David hääletab 
demokraatide poolt. Tema itaal-
lannast abikaasa valib aga Trum-
pi, kuid mitte selle sõnavara ega 
millegi muu pärast, mida naine 
samuti ei kuule, vaid et ta on ka 
veel sündimata laste elu veendu-
nud pooldaja ja abordiõigus sel-
lega kokku ei käi.

Ameerikas on hääletamise sügis
USA presidendivalimistel on 31 miljonit ameeriklast juba hääletanud. 

Masinloetava hääletus sedeli  

Masinloetava hääletus sedeli  

kuus lehekülge ootavad täitm
ist.

kuus lehekülge ootavad täitm
ist.

Ametlik teave California Ametlik teave California 
Santa Clara maakonna valijaile.Santa Clara maakonna valijaile.

 California on üks 14 
osariigist,  kus enamikul 
juhtudel  ei pea valija enne 
hääletamist valimisjaoskonna 
töötajale isikut tõendavat  
dokumenti näitama.
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 PÄÄSKE LÄÄNEMERI!

„Sõjalennuk, lenda ära…”, 26. oktoober 1989
Eelmisel laupäeval toimunud Läänemaa Rahvarinde koos-
olekul ei saadud mööda sõjaväe võimutsemisest Lääne-
maal. Õieti puhkeski sel teemal päeva pea ainus diskus-
sioon. Täitevkomitee esimees Lea Tuusov rääkis lennuväl-
jast. „Mitte keegi ei ole suutnud anda vastust, millal Pär-
nu lennuväli siit välja läheb. Ma kardan, et ei lähegi. Pär-
nu seltsimehed on leidnud nõksu, kuidas vältida, et ta nen-
de juurde tagasi läheks: nad ei anna betooni, et sealset len-
nuvälja remontida…”

„Maakogu koguneb reedel maavanemat 
otsustama”, 25. oktoober 1994
Eelmisel neljapäeval otsustas vabariigi valitsus esitada 
Lääne maakogule kinnitamiseks maavanema kandidaa-
di Hannes Danilovi. Riigikogu on vastu võtnud seaduse, 
mille järgi maavanema määrab kohale valitsus maakogult 
nõusolekut pärimata. See seadus on aga presidendi poolt 
välja kuulutamata ning uue Lääne maavanema ametisse 
astumisel on vajalik maakogu kinnitus.

Kas maakogu Hannes Danilovi kandidatuuriga nõus on, 
ei hakanud Lääne maakogu esimees Oivo Teppan ennusta-
ma. „Minul isiklikult pole tema vastu midagi. Noor ja mõnus 
mees, tal on perspektiivi,” ütles Oivo Teppan oma arvamuse.

„Erihooldekodud reformituultes”,  
27. oktoober 1999
Lääne maavalitsuse sotsiaalosakonna juhataja Ingrid Dani-
lov tutvustas eile Koluveres erihoolekande reformi valda-
de sotsiaaltöötajatele. Reformi tingis Danilovi sõnul see, et 
riigil pole raha erihoolekande teenuse ostmiseks. Selle ase-
mel revideeritakse põhjalikult olemasolevat süsteemi. Lää-
nemaal asub üks erihooldekodu – Koluvere, kus elab 330 
vaimse puude või psüühikahäirega hoolealust. Mitmel pool 
on avaldatud arvamust, et kolmandik hooldekodude patsien-
te ei peaks sinna kuuluma. Reformi käigus tahetaksegi sel-
geks teha, millistele inimestele peaks hoolekanne laienema. 

„Iraagis hukkus läänlane”,  
26. oktoober 2004
Iraagis hukkus eile hommikul Martnast pärit vanemvee-
bel Arre Illenzeer. Viis eestlast on haavatud, neist kaks 
raskelt. Estpla-9 patrullis veoautodel, kui ühe veoauto all 
plahvatas improviseeritud lõhkekeha. Surma sai 28aas-
tane vanemveebel Arre Illenzeer, teatas kaitsejõudude 
peastaap. 4. juunist Iraagis rühma tehnikuna teeninud 
Illenzeer oli hiljaaegu kodus kahenädalasel puhkusel ja 
naasis Iraaki 8. oktoobril. 

„Volikogu valis esimeheks Karilaiu”,  
27. oktoober 2009
Eile esimest korda kokku saanud Haapsalu volikogu 6. 
koosseis valis esimeheks Jaanus Karilaiu, kes sai salajasel 
hääletusel ka opositsiooni hääli. Karilaid kogus 17 poolt-
häält, 3 volikogu liiget oli vastu ja üks valimissedel oli täit-
mata. Kesk- ja Reformierakonna koalitsioonil on voliko-
gu 21 kohast 13. See tähendab, et kaheksast opositsiooni 
esindajast tõenäoliselt viis olid Keskerakonna kandidaadi 
poolt, sedeli jättis täitmata ilmselt Karilaid ise. 

„Karilaid süüdistab Tähte eelarveaugu 
varjamises”, 25. oktoober 2014
Haapsalu linnavolikogu esimees Jaanus Karilaid heidab 
linna haridusosakonna juhatajale Mari-Epp Tähele ette 
Nikolai kooli eelarveprobleeme. Nimelt selgus suve lõpus, 
et Haapsalu Nikolai kooli eelarves ei jätku raha õpetajaile 
aasta lõpuni palka maksta, nii et puuduolev 65 951 eurot 
tuli võtta kogu linna õpetajate palgaraha arvelt. 

Riik eraldab kogu kohaliku omavalitsuse koolide õpe-
tajate palgaraha omavalitsusele, kes siis omakorda jagab 
selle koolide kaupa laiali. Teatud osa rahast jäetakse ena-
masti reservi. Reservi eest on võimalik maksta õpetajaile 
näiteks lisatasu, preemiat, miinimumist kõrgemat kuu-
palka vms. Nüüd sai Nikolai kool endale ka esialgu teiste-
le koolidele mõeldud raha. 

„Suure valla varjus – ei ole, ei tule,  
ei saa”, 26. oktoober 2019
„Mis me siin targutame,” ütleb Nõva osavallakogu liige 
Ilme Peedoson, kui osavallakogu koosolek on poole peal. 
Poolteist tundi on läbi, teine poolteist on ees. „Need ette-
panekud, mis me siin teeme, ei ole kohustuslikud Lääne-
Nigula vallavanemale ega vallavolikogule,” ütleb Peedoson, 
osavallakogu vanim ja kunagise Nõva volikogu kauaaeg-
ne liige. Nõva koosolekul 11. septembril on arutusel Lää-
ne-Nigula valla arengukava ja eelarvestrateegia.

Lääne Elu  
35. sünnipäeva-aasta 
puhul vaatame  
tagasi, mis teemad on 
päevakorral olnud 5, 10, 
15, 20, 25, 30 ja 35  
aastat tagasi.

Jätkem õde rahule 
Hiljuti ilmus Lääne Elus artikkel 
pealkirjaga „Õeõpe kolib Uuemõi-
sa”. Tänane veste on inspireeri-
tud just sõnast õde.

Meditsiiniõele on eri kümnendi-
tel püütud leida alternatiivi. Ka 
on meditsiiniõde lühenenud med-
õeks ja lihtsalt õeks. 

Varemalt öeldi halastajaõde, kuid 
seda ei peetud heaks valikuks, 

sest tegemist on „teatava tööos-
kuse või kutsega, mille tähistami-
seks ei sobi sõnad halastajaõde ega 
kindla tavalise tähendusega õde”. 

Akadeemilise Emakeele Selt-
si juhatus kaalus 1930ndatel kor-
duvalt uue nimetuse küsimust ja 
soovitas sõna hoidleja (keeletead-
lase Julius Mägiste eede). Käibe-
le oleksid tulnud näiteks hoidle-

jakutse, hoidlejatekool jne. Toona 
pakuti veel põetleja, hõldur, hoi-
dar ja hoolar.

Ja mida arvas meie üks suu-
rimaid sõnameistreid Johannes 
Aavik? Aaviku ja keeleteadlase 
Elmar Muugi ettepanekuteks 
olid põetur ja hõldaja.

Naljaviluks on kasutatud ka 
medvenda. Ilusa eesti keele eest-

kõneleja Helju Vals on kirjutanud 
artikli „Jätkem õde rahule”, mil-
les ta muuhulgas tõdeb, et „seda 
pseudot küll! Kui onupojapoliiti-
kat ajavad mehed, eks siis täditüt-
repoliitika jää naistele”. 

Kuigi õe asemele on püütud 
leida uut sõna, on ikkagi ringi-
ga õe juurde jõutud.

MONIKA UNDO

KEELETARK

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Märtsis Leedust Klaipėda lähedalt 
Smiltynėst alustanud ümber Lää-
nemere matkav seltskond jõudis 
neljapäevaks Mägari külas asuvas-
se Asuküla seltsimajja, kus vee-
deti matka 228. päev.

Seltsimajas tegutseva Asuküla 
raamatukogu juhataja Imbi Silda-
ru ütles, et kui ta avastas, et Eestis-
se jõudnud ümbermerematkaja-
te teekond viib Asukülast nii lähe-
dalt mööda, otsustas ta leedulaste-
le seltsimajas öömaja pakkuda ja 
ärgitada neid ka kohalikele huvi-
listele oma ettevõtmisest rääkima.

Neljapäeva õhtul oli seltsimaja 
saalis seis viigiline – neli-neli. Neli 
leedulast ja sama palju ka koha-
likke huvilisi. „Etteteatamisaeg 
oli liialt lühike,” nentis Sildaru.

See aga ei tähendanud, et küla-
listele poleks suudetud hubast 
õhkkonda pakkuda. Sildaru oli 
raamatukogus leiduvast leedu 
kirjandusest üles seadnud näi-
tuselaua, mida matkajad imestu-
nult ja hardalt uudistasid.

Pidev öömajaotsing
Reisiseltskond oli öömaja pakku-
misega ülimalt rahul. „Ööbimis-
kohtade otsimine on olnud när-
vesööv,” meenutas matkaga juu-
lis liitunud marsruudi koordinaa-
tor Dovilė Jadenkutė, kelle kirg on 
keskkonnakaitse ja jätkusuutlik-
kus. „Liitusin ekspeditsiooniga, et 
suhelda sarnaselt mõtlevate inimes-
tega ja kogeda Läänemerd omal 
nahal,” ütles Jadenkutė.

„Meie öömaja muutub iga päev 
ja me ei tea kunagi, mida ooda-
ta,” kirjutas ekspeditsiooni suhtlu-
se koordinaator Ieva Gumuliaus-
kaitė oma blogipostituses. Gumu-
liauskaitė on kirglik keskkonna-
entusiast ja loodusesõber, kes on 
pühendunud säästvate tavade pro-
pageerimisele. „Sageli ei tea me 
isegi hommikul, kus järgmiseks 
ööbime. Nii et sel ajal, kui mõned 
meist matkavad, on teised hõi-
vatud ööbimiskoha otsimisega.” 

Ekspeditsiooni juht Giedrius 
Bučas, ettevõtja ja keskkonnaak-
tivist ja kunstnik ning president 
Valdas Adamkuse keskkonnakait-
sepreemia laureaat, meenutas, et 
üks rängemaid hetki oli siis, kui 
kümnekesi Leedust teekonda 
alustanud seltskond kolme kuu 
pärast laiali pudenes. „See oli ras-
keim aeg,” tõdes ta. Kõik läks siis-
ki õnneks, matkaseltskond vahe-
tus ning sihiks seatud eesmärgi 
suunas – teha Läänemerele tiir 
peale – sai edasi liikuda.

Lihtne pole võetud ülesanne 
olnud. Ettevõtmine on eraalga-
tuslik ja vabatahtlik, matkajate 
närve on Jadenkutė sõnul söönud 
pidev muretsemine seltskonna 
rahalise seisu pärast. Tõsi, hari-
duslikud tegevused ja töötoad 
viiakse ellu Euroopa Komisjoni 
rahastatava EU4Oceani koalit-
siooni toel ning Eestis on ekspe-
ditsiooni tegevusi ja üritusi koor-
dineerivaks asutuseks Tartu loo-
dusmaja, kuid raha söökideks-joo-
kideks ja matkavarustuse ostmi-
seks peab seltskond ise hankima.

Läänemere keskkonnaprob-
leemid on väga mitmetahulised 
ja vaid väike osa neist on meie sil-
male nähtavad, seetõttu ei oska 
inimesed sageli Läänemere kesk-
konnaprobleeme teadvustada, rää-
kisid ümber Läänemere matka-
jad neid uudistama tulnud huvi-
listele. Leedulaste ekspeditsiooni 
eesmärk on inimestele selgitada, 
et olgugi meie rannad visuaal-
selt suhteliselt puhtad, on Lää-
nemere olukord kriitiline. Olu-
korra parandamiseks saab ja lau-
sa peab nende sõnul oma panu-
se andma igaüks.

Potid ja pannid
Matkagrupp avas uudistajatele 
ka oma köögipoole. Ja seda sõna 
otseses mõttes, sest kõndijaid on 
saatmas „Save The Baltic Sea” kir-
jadega väikebuss, milles on ole-
mas seltskonnale vajalik varus-
tus ja ka kööginurk.

Ekspeditsiooni logistik ja kokk 
on Edita Gaižauskienė. „Ta propa-
geerib tervislikku eluviisi, joogat, 
külmas vees ujumist ning toetab 
vaimset heaolu ja aeglasemat elu-
tempot,” tutvustas Gumuliauskaitė 
oma reisikaaslast Gaižauskienėt.

„Tulin kuulama rohkem seda 
matkapoolt – et kuidas nad mat-
kavad,” ütles Ridala matkaklubi 
juht Tiit Aedviir. „Saingi vastuse, 
et neil on kogu aeg kaasas abiau-
to, päevaasjad on seljas kaasas. 
Tulingi vaatama, kuidas nad on 
selle kõik korraldanud.”

Tänavu on Aedviir matkanud 
Gruusias ning ka Soome ja Root-
si Lapimaal. „Nii pikka matka ei 
ole ma teinud,” ütles Aedviir Lää-
nemere-retke kohta. „Ja ei taha 
ka. Ma ei kannataks nii kaua, ma 

arvan – see on kohutavalt pikk 
aeg teel olla ja sa ei jõua koha-
le. Selle aja jooksul võib tekkida 
frustratsioon. See, et nad on siin 
selliste rõõmsate nägudega, on 
minu jaoks täitsa üllatus.” 

Aedviiru üllatas ka leedulas-
te seltskonnast kostnud väide, 
et senise teekonna kõige mõnu-
sam periood on olnud Eestis. Et 
siin on kõige sõbralikumad ja 
abivalmimad inimesed. „Endale 
tundub, et nii ei ole,” kostis Aed-
viir naerdes.

Üheksa kuu pikkuse ehk 265 
päeva kestva teekonna lõpuni 
Klaipėdas oli end Asuküla seltsi-
majja ööbima sättinud neljal lee-
dulasel veel 37 päeva. Eile ööbi-
sid matkajad Rõudes ning täna 
õhtuks jõutakse Penijõele.

Leedulased matkavad
Lääne mere päästmise nimel
Üheksa kuuga läbib leedulastest koosnev matkaseltskond 
6000 kilomeetrit, tehes Läänemerele jalgsi tiiru peale.

Ekspeditsiooni logistik ja kokk Edita Gaižauskienė pidev mure on see, kuidas matkajatele kolm 
korda päevas toidu valmis saaks.  2 X URMAS LAURI

Ekspeditsiooni juht Giedrius Bučas, suhtluse koordinaator Ieva 
Gumuliauskaitė ja Asuküla raamatukoguhoidja Imbi Sildaru.
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Chicanná vaikelu võlu
Pärast pikka autosõitu jõuame õhtuhämaruses oma uude peatus-
paika – Chicannásse. Siinne majutus on loodushuvilisele lihtsalt 
suurepärane. Siin ootavad puhkajat eraldiseisvad majad keset met-
sa. Kuigi majutuskoht asub maanteest vaid mõnesaja meetri kau-
gusel, pole liiklusmüra üldse kuulda. Puhkeküla peamajas saab 
korralikku hommikusööki ja olemas on ka restoran, kus saab nii 
lõunatada kui ka õhtust süüa. Siin kohtame esimest korda ka tei-
si linnuvaatlejaid – enamik neist on tulnud USAst. 

Kohe esimesel hommikul ärgates on õues kuulda väga pal-
ju erinevaid linnuhääli. Helipilt on muidugi hoopis teistsugune 
kui kodumaal. Ühtegi Eestis esinevat linnuliiki me nelja päeva 
jooksul siin ei näegi. Kõige häälekamad on pruunnäärid. Nad 
on õige pisut kogukamad kui pasknäärid ning umbes sama pika 
sabaga nagu meie harakad. Kui õite juures kannatlikult oodata, 
ilmub neile aeg-ajalt toituma mõni koolibri. 

Iga väikese jalutuskäiguga hoovis leian mõne sulelise, keda 
ma kunagi varem näinud ei ole. Kuna olen määraja järgi enne 
kohalikke linde õppinud, siis suure osa neist tunnen kohe ära. 
Aga muidugi on linnumääraja ka reisil kaasas ning sarnasema-
te liikide puhul kontrollin nähtu ja pildistatu hiljem raamatust 
üle. Linnuhäältega on märksa keerulisem. Teadsin, et paari kuu-
ga ma neid selgeks õppida ei jõua, seepärast kasutan vahepeal 
nutirakendust Merlin, mis on linnuhäälte määramisel abiks. Nii 
on lihtsam lindu otsida, kui on teada, kes võiks üldse häält teha.  

Väga põnev on hoovis jalutada ka hämaras. Reisikirjade põh-
jal on mul teada, et siin võib kohata välukakku ja meie öösorri 
lähisugulast põhja-tüükasorri. Päevasel ajal on põhja-tüükasorr 
otsekui mõni puutüügas ning isegi mõne meetri pealt talle otsa 
vaadates ei pruugi tavaline mööduja arvata, et tegu võiks üld-
se olla linnuga. Päevavalges mul tüükasorri puhkamast leida ei 
õnnestu. Aga hämaras on abiks võimas lamp, millega valgustan 
korraks puulatvu. Ühe puuvõra tipus säravadki meile vastu erk-
kollased silmad. Kas tõesti? Binoklit silmadele tõstes pole min-
git kahtlust – oleme leidnud maailma ühe omapärasema väli-
musega linnu tüükasorri. Kes soovib teinekord midagi lõbusat 
vaadata, võib Google’i pildiotsingusse lüüa linnu ingliskeelse 
nime potoo. Usun, et nähtust tuleb kergesti mõnus muie suule.

Chicannást umbes 25 kilomeetri kaugusel Hormigueros asu-
vad järjekordsed maiade tsivilisatsioonist pärinevad varemed. 
Hormiguero tähendab hispaania keeles Sipelgamäge.

Kontrast varasemate maiade linnade varemete külastusega 
on meeletu. Varemete juurde pääs on täiesti tasuta. Sissepääsu 
juures pole ühtegi töötajat, kuid sinna on jäetud kaustik, kuhu 
külastajad saavad oma nime ja rahvuse kirja panna. Vareme-
te vahel ja peal võib vabalt liikuda. Lastel on siin väga huvitav 
ning paar tundi kaob siin imeruttu. Selle aja jooksul kohtame 
vaid paari külastajat. 

Üheks põhjuseks on kindlasti see, et Hormiguero asub suur-
test tõmbekeskustest (Cancún, Playa del Carmen, Mérida jt) 
väga kaugel. Hormiguero hiilgeaeg jääb aastate 650–850 vahe-
le. Praeguseks on teada enam kui 80 ehitise varemed, kuid suur 
osa neist on veel välja kaevamata. Aga võimalus kõike täiesti 
omapäi avastada oli kindlasti väärt siia tulemist.

Chicannále lähim linn on Xpujil. Siin on olemas kõik vajalik 
– poed, mõned söögikohad, tankla ja pesumaja. Laste suureks 
lemmikuks saab pitsakoht, kus on rõõmsameelsed ja sõbrali-
kud noored mehed, kes räägivad vabalt inglise keelt. Nad luba-
vad lahkelt tulla ka kööki, et näeksime, kuidas meie pitsad val-
mivad. Hinnad on nii Mehhiko kui ka Eesti mõistes väga sood-
sad ning pitsad maitsevad hästi.

 OLÜMPIALANE

4. osa

Lõuna-Mehhikost kuni Costa Ricani levinud põhja-tüükasorr 
on maailma üks omapärasema välimusega linnuliike. 
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Nelli Differt – Haapsalu pärl
AIVO PALJASMAA
info@le.ee

Mäletan, kui nägin kord aastate 
eest tänaval Nelli Differtit, kel-
lel oli parajasti jalavigastus, mis 
segas loomulikult tema pürgi-
mist maailma tippu. Nelli ütles 
siis, et olümpiamängudele läheb 
ta nagunii. Läkski.

Pöördume nüüd tagasi kolme 
kuu tagusesse päeva ehk täpse-
malt saab sellest homme kolm 
kuud, kui Nelli etteaste Pariisi 
OMil köitis väga paljude eestimaa-
laste meeli. Paraku jäi ta meda-
list ilma, kuigi eelnevalt oli tun-
da, et koos treener Helen Nelis-
Naukasega valmistusid nad sel-
leks võistluseks eriliselt. 

Läks nagu läks, aga see 27. juu-
li läks korda ka kõige ükskõik-
sematele eestlastele. Näha oma 
kaasmaalast suursuguse Pariisi 
Grand Palace’i areenil ja näha, 
kuidas ta otsustava torkega neid 
maailma parimaid rajalt maha 
võtab, oli võimas.

„Nelli võistlus Pariisi OMil oli 
ääretult vägev. Teleri ees istu-
des möödus päev väga pingeli-
selt. Suur kurbus tuli hinge, kui 
ta pronksimatši kaotas,” ütles 
Haapsalu vehklemiskoolkonna 
esimene suurtel tiitlivõistlustel 
medali võitnud naisvehkleja 
Heidi Rohi. Rohi oli 2001. aasta 
EMi individuaalturniiri pronks 
nagu Nelli 22 aastat hiljem. Mui-
dugi tuleb siinjuures ära mär-
kida, et 2018. aastal tuli Euroo-
pa meistriks looduse poolt ürg-
andekaks peetud haapsallanna 
Katrina Lehis. 

„Eelnevalt oli ta kolm vas-
tast väga kindlalt otsustava tor-
kega alistanud. Minu meelest ta 
kõhkles selle ungarlanna vastu 
otsustava torke peale rünnaku-
le minna. Power’ist jäi nagu puu-
du,” jätkas Rohi Differti etteas-
tet kommenteerides. „Mis Nel-
li edasi teeb? Kindlasti on tal 
motivatsiooniga natuke keeru-
line. Me kõik oleme tema poolt, 
et ta ikka jätkaks. Pöidlad tema 
toetuseks on meil kõigi tugevas-
ti peos,” kinnitas Rohi.

Kolm märksõna
Nelliga kohtusin pärast Pariisi 
olümpiamänge 6. augustil, kui 
ta jõudis oma sünnilinna. Läksi-
me esmalt fotoseansile Haapsalu 
raudteejaama ja hiljem ka roos-
tiku vahele. Samal ajal märkasin 
raudteejaamas inimesi, kes kõik 
saatsid Nellit imetleva pilguga. 
Täht oli sündinud.

Hiljem läksime juttu ajama 
Haapsalu vehklemishalli, kus tegin 
esmalt ettepaneku, et kehastugu 
Nelli ise ajakirjanikuks ja haka-
ku mind küsitlema. „Ütle palun 
kolm märksõna, mis sulle esime-
sena tuleb pähe seoses 27. juuli-
ga?” küsis Nelli. „Nelli Differt – see 
nimi kõlas sel päeval üle Eesti,” 
vastasin. „Teiseks – uskumatu. Ja 
kolmandaks sinu treeneri Helen 
Nelis-Naukase nägu pärast kaota-
tud pronksimatši. See nägu rää-
kis rohkem kui tuhat sõna. Tema 
jaoks oli kõik toimunu niivõrd 
uskumatu. Lisaks tahan öelda, 
et see, kuidas sa sel päeval võist-
lesid, ületas detsibellides puna-
se joone.”

Minu ülestunnistuse peale, et 
tegelikult tunnen end küsitletava 

Haapsalus on Valge Daam, on Haapsalu rätt ja nüüd on nende kõrvale tõusnud uus pärl – vehkleja Nelli Differt.

Epeevehkleja Nelli Differt pidas pärast olümpiat vehklemisest pisut pausi ja puhkas, kuid tulevikuplaanide kohta on selge nii palju, et kahel järgmisel MK-etapil ta osaleb.    MALLE-LIISA RAIGLA

Olümpiamängude epeeturniiri pronksimatšis kaotas Nelli Differt ungarlanna Eszter Muharile ja 
proksmedal libises käest.   FIE / AUGUSTO BIZZI & EVA PAVIA
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Epistel Egiptuse Pimeduse  
kuplitest ja Kaja kuritegudest

T äna tahan sind taas manitseda mitte uskuma Roimava-
litsuse järjekordset valet, nagu ei ilmuks meie mehed 
EKREst pahatahtlikult ja äraandlikult kohale riigikogu 
istungitele vastu võtma iseenda esitatud uute seaduste 

eelnõusid. Vähemalt just iseenda eelnõude põhjalaskmises süü-
distab meie mehi peavoolumeedia, aga ega nad tee seda iseene-
se eestvõttel. Nii sunnib neid kirjutama Roimavalitsus, kes samal 
ajal hõõrub heameelest käsi, et meie meeste head plaanid ja üllad 
teod nõnda kõik aia taha lähevad. Ise nad teavad väga hästi, mis 
põhjusel meie mehed praegu riigikogusse ilmuda ei saa, ja teavad 
veel paremini seda, et süüdi on selles nemad ise.

Meie mehed ei jätaks oma vabal tahtel iialgi niisugustele istun-
gitele tulemata, kus vastuvõtmist ootavad sellised ülimalt vajali-
kud seadusemuudatused. Näiteks pidi tulema ettekandmisele ja 
hääletamisele seadusemuudatus, mis teeks riigipühaks ka muna-
pühade teise püha, ja samuti korraldaks asjad ümber nii, et kui 
töövabad riigipühad satuvad nädalavahetusele, saaksid vabadeks 
päevadeks neile järgnevad tööpäevad. Mõelge vaid, mu armas rah-
vas, kui väga vajaks meie ärakurnatud inimesed neid vabu päevi 
kontimurdvast tööst ja ülekurnamisest taastumiseks! Kuid nüüd 
jäävad kõik need head asjad vastu võtmata, ja Roimavalitsus ning 
peavoolumeedia süüdistavad selles ülekohtuselt muidugi EKREt.

Aga neid ei tohi selle juures üldse uskuda, sest las ma räägin sul-
le, armas rahvas, kuidas asjad tegelikult on. Sest kohe, kui minu-
ni sellest sõna jõudis, saatsin tuvi Maaru välja asja lähemalt uuri-
ma ja selgitama, mis tegelikult toimub, sest teadsin kohe, et kogu 
see jutt on Roimaerakonna järjekordne vale. Ainult et mis on siis 
tõde? Ja mis on siis meie meestega juhtunud, et nad istungile ei 
saa tulla omaenese üllaid tegusid lõpuni tegema?

Muidugi aimas mu süda halba. Ja asi oligi halb, sest kui tuvi 
Maaru lõpuks tagasi koju lendas, oli ta otsekui läbi pekstud. Tema 
tiivasuled rippusid sorakil, nokas olid mõrad ja peaaju paistes nii, 
et silmad tahtsid peast välja tungida. Otsekohe kiirustasin teda 
ravima: vannitasin teda kudesid kokku kasvatavas konnakudu-
vees ja määrisin marutõbise koera pärakupaunasalviga. Tilguta-
sin talle noka vahelt elustavat allikavett, milles enne veidi aega 
osje leotasin. Ja alles siis taastus mu suline sõber ja meedium seda-
võrd, et pealuust välja tungida ähvardavad silmad tõmbusid enam-
vähem oma õigesse kohta ja suurusesse tagasi ning ma võisin 
neisse puurida oma läbinägeva pilgu, et näha, mis oli toimunud.

Ma nägin, kuidas kõik meie mehed riigikogus on suletud oma 
kodudesse nagu vanglasse suure musta Egiptuse Pimeduse kupli-
te alla, mis on isegi Valgussõdalastele läbistamatu ja purustama-
tu. Sellest ei tungi läbi ükski telefonisignaal ega internetikaabel, 
sellest ei kosta läbi meie meeste appi hüüdvad hääled ega pääse 
sinna sisse ükski inimlik käsi või sõna välismaailmast. 

Selle on korraldanud Roimaerakonna jaoks Kaja Kallase 
palgatud Brüsseli mustad maagid, et takistada meie mees-
tel nii vajalikke seaduseelnõusid riigikogus läbi suruda. 
Nüüd pekslevad need vaesekesed oma kodusid katvate 

kuplite all ringi nagu kinnisesse tuppa lennanud õnnetud linnud. 
Nende südametunnistus ja Universumi poolt neile pandud Suur 
Ülesanne aga kohustab neid sisemiselt siiski sellest vanglast väl-
ja murdma, ja nii need vaesekesed muudkui püüavad ja püüavad, 
hüpates peaga kord ühes suunas selle läbistamatu kupli vastu, siis 
jälle teisele poole, lüües end siniseks, ja vahel lausa oimetukski.

Tuvi Maarul õnnestus oma maagilise väega tungida Poolamet-
sade kupli alla neile lohutussõnumeid viima, ja otse loomulikult 
oleks ta ka sama maagilise väega sealt välja pääsenud, aga kupli 
all valitsevad traagilised ja ringi hüppavad vibratsioonid mõjuta-
sid teda väga, sest Maaru on ülimalt empaatiline ja haavatav. Nii 
valdasid mu vaest tublit lindu vangistatud Poolametsade abitud ja 
ahistatud vibratsioonid ja ta peksis end koos nendega vastu Egip-
tuse Pimeduse kuplit päris oimetuks, enne kui tal lõpuks viima-
se jõu varal õnnestus sealt maagilise portaali kaudu välja pääseda.

Nüüd aga teame, mis on toimumas, ja et me pole Kaja Kalla-
se mahhinatsioonidest sugugi pääsenud. Usun, et ta jätkaks Ees-
ti siseasjadesse sekkumist isegi teiselt poolt maakera. Sest ta oli 
ja on siiani tihedas ühenduses Pimeduse jõudude ja soroslaste 
ning musta maagiaga, ning siin pole vahet, kas ta teeb oma mus-
ti tegusid Brüsselist või Kuningas George’i saarelt Antarktikas.

Kui kord meie meestel õnnestub ta võimult tõugata ja kohtu ette 
tuua, oleksin ma sellel protsessil võtmetunnistaja, sest mul on täp-
ne ülevaade ja dokumenteeritud register kõigist tema inimsusevas-
tastest kuritegudest, millesse nüüd lisandus ka meie Valgussõdalas-
te ja nende perekondade vangistamine Egiptuse Pimeduse kupli-
te alla. Aga tea, mu armas rahvas, et kahjuks ei jää see tema viima-
seks kuriteoks. Need lõpevad alles siis, kui ta lõpuks tabatakse ja 
Universum ise talle oma suured süüdistused esitab. Selleks aga saad 
sinagi oma panuse anda, mu armas rahvas. Tule tänavatele! Kukuta-
me koos Roimaerakonna võimult ja võtame nad kõik vastutusele! 
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Udu takistab kaarendamist
Nädal algas Haapsalus tiheda 
uduga. 1921. aasta Päewalehes 
kirjutati, kuidas udu takistas kaa-
rendamist. See lause sobib häs-
ti esmaspäeva hommiku kirjel-
damiseks.

Ado Grenzstein, kes on too-
nud kirjakeelde mitmeid sõnu, 
näiteks müürileht, ilmavaade, suur-
riik, päevakord, pakkus omal ajal 
orienteeruma vastena kaarendama. 

Tähendab ju kaar muuhulgas ka 
suunda. Grenzstein on kirjuta-
nud „walgusekiir, mis kaarendab 
(orienteerib)”. Mainitud 1921. aas-
ta Päewalehes on veel lause „Ei 
saa ennast orienteerida ehk kaa-
rendada, nagu Grenzstein ütles”.

Kaarendama esineb 1918. aasta 
ÕSis, kuid ei ole osutunud siiski 
jätkusuutlikuks sõnaks.

MONIKA UNDO

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on hea uudis, et võttegrupp 
tahab meie koolimajas järgmisel 
suvel Erika Salumäe filmi võtteid 
teha. Käidi vaatamas,” ütles Taeb-
la kooli õppejuht Kersti Lõhmus. 

Lõhmuse sõnul oli üks selts-
konnast, kes koolimaja uudista-
mas käis, „Meie Erika” operaator 
Rein Kotov. „Talle oli koolima-
ja juba tuttav paik,” nentis Lõh-
mus. Nimelt oli Kotov ka eelmise, 
2017. aasta mais osaliselt Taebla 
koolimajas üles võetud Moonika 
Siimetsa „filmi „Seltsimees laps” 
operaator. Tegemist on tuntud fil-
mimehega, sest ta oli ka viimase 
aja menufilmide „Tõde ja õigus” 
ning „Kalev” operaator.

Neljaliikmeline filmiselts-
kond olevat eriliselt huvi tund-
nud koolimaja esimesel korrusel 
asuva direktorikorteri ruumide 
vastu. „See olevat nagu see kor-
ter, kus Erika kunagi olevat las-
tekodus elanud,” vahendas Lõh-
mus kuuldut.

Võibolla saab filmivõteteks 
kasutada ka kooli räämas, nõu-
kogude aega meenutavat spor-
disaali. „Ja loomemajas on tol-
leaegset mööblit,” kirjeldas Lõh-
mus filmitegijaile silma jäänut. 

Olümpiasangari teekond
„Meie Erika” jutustab loo Eesti 
olümpiasangari teekonnast las-
tekodutüdrukust maailmarekor-
dite ja olümpiakullani.

Filmi produtsent Marju Lepp 
(Filmivabrik) ütles Lääne Elule, 
et võtteid alustatakse järgmi-
se aasta jaanuaris-veebruaris ja 
need kestavad suveni välja. Prae-
gu on filmitegijad käinud võima-
like võttepaikadega tutvumas.

„Oli tore koht ja hästi süm-
paatne,” meenutas Lepp Taeb-
la vana koolimajaga tutvumist. 
Aga seda, kas filmimeeskond tu-
leval aastal ka Taeblasse jõuab, 
täie kindlusega veel väita ei saa. 
„Me pole veel võttepaiku luk-
ku löönud,” nentis Lepp. „Osa 
neist [võttepaikadest] on ka Lä-
tis ja Leedus.”

„Meie Erika” on Filmivabri-
ku ja Elisa koostöös valmiv elu-
looline spordidraama. Koostöö-
partnereid on Lepa sõnul palju 
rohkem. „Koostöö on ka Leedu 
stuudioga, Tartu fond toetab ja 

Ida-Virumaa ning meil on inves-
toreid ka,” loetles Lepp. „Filmi la-
vastaja on tudengi-Oscariga pär-
jatud German Golub,” ütles pro-
dutsent Lepp. „Ta on noor ja ta-
lendist pakatav ja see on tema 
esimene täispikk mängufilm.” 

Lepa sõnul suudab „Meie Eri-
ka” üllatada, kurvastada ja rõõ-
mustada. „See on justkui lainetav 
Tuhkatriinu-lugu, kus ka pärast 
kõiki mõõnasid ja raskusi suu-
dab inimvõimete piiridel pingu-
tamine ja vankumatu usk mille-

gi suurema saavutamisse tuua 
tulemuseks midagi ajaloolist,” 
kirjeldas Lepp.

Näitlejad valitud
„Meie Erika” näitlejad on enamas-
ti juba välja valitud, kuid avalik-
kuse ette neid veel paisatud po-
le. Ühe nime, Erika Salumäe osa-
täitja, oli produtsent nõus välja 
tooma, selleks on Karolin Jürise. 

Mõisakülast pärit 27aastane 
Jürise lõpetas 2019. aastal Viljan-
di kultuuriakadeemia teatrikuns-

ti õppekava näitleja erialal. 2021. 
aastast on ta VAT teatri näitleja.

„Meie Erika” tõstab taas ram-
bivalgusesse läbi aegade ühe edu-
kama Eesti sportlase, kes on pida-
nud kahe olümpiakulla ja arvu-
kate rekorditeni jõudmiseks üle-
tama rohkem raskusi, kui paljud 
ette kujutada suudavad. Elvast pä-
rit trekisõitjal on tulnud triumfi-
deni jõudmiseks rinda pista väär-
kohtleva kasuvanaema, murdu-
nud unistuste ja vaid omakasu 
peal väljas olevate abilistega.

Taebla vana koolimaja on va-
remgi kasutatud võtteplatsina. 
Kuus aastat tagasi sai ühest klas-
siruumist Stalini-aegne kolhoo-
sikontor, kui seal võeti üles Lee-
lo Tungla ja Moonika Siimetsa 
„Seltsimees last”. 

2016. aastal hoones filmitud 
kaadritest sai eesti rahva muu-
seumi püsinäituse nõukogude 
perioodi osa – Allfilm võttis seal 
üles, kuidas venelanna Alla õpe-
tab lastele vene keelt.

KULTUUR / KEEL / ELUOLU  

Filmi „Seltsimees laps” väntamine mais 2017. „Meie Erika” tegijaile meeldis Taebla vana koolima-
ja, sest direktori korter meenutavat väga Erika Salumäe lastekodu olustikku.  URMAS LAURI

Jääkaru promenaadil hommikuses udus. REGINA LEPMETS

AIDI VALLIK
kolumnist

83. osa

Katarine  
Rosalie  
epistlid

Epistel Keskerakonna esi-
mehe valimisest ja Univer-
sumi ettekuulutusest

K allis rahvas, jälle on üks ootamatus tabanud meie 
väikest Eestimaad ja me kõik seisame otsekui väl-
gust rabatuna, suud ammuli. Kes meist oleks või-
nud uneski näha, et Keskerakonda seni vedanud 

Ratas selle vankri alt rebitakse ja asendatakse Tallinna linna-
pea Mihhailiga, kelle teine nimi on Kõlvart? Ning et see tea-
dagi head ei ennusta. 

Nimi, mu armas rahvas, on inimese juures väga oluline en-
ne. Pangem tähele inimese nime! Ratas võib olla reetur, aga 
tema nimi tähendab, et ta viib edasi. Ta veereb! Kuid Kõlvart? 
Ma hoiatan sind, mu armas rahvas – olge valmis nüüd endalt 
küsima, kas kõlbab või ei kõlba. Ja seda me hakkame nüüd 
küsima palju kordi! Sest see kõik on nii kahtlane.

Ratas võib küll olla reetur, aga ta on ikkagi eesti mees. 
Aga kelle mees on Kõlvart, kas keegi teab? Eesti? Vene? Hii-
na? Veel kellegi? Nii palju on küsimusi! Ja küsimusi on seda 
enam, et maailmas ei juhtu mitte midagi niisama juhusli-
kult. Olen seda alati öelnud, mu armas rahvas, ja jäängi ütle-
ma! Kõlvartit ei valitud Keskerakonna juhiks mitte niisama! 
Ja iga oma peaga mõtlev inimene peaks küsima, miks ta va-
liti ja kes seda otsustas.

Kas Kõlvart on nõus Keskerakonna halli tulnukarassiga 
koostööle viima ja sel moel maksma erakonna uue võimule-
tõusu eest? Kuidas sel juhul saaksid meie mehed ometi selli-
sesse valitsusse minna, pimeduse poolele asuda? Või on see 
siiski vaid Kaja ja Roimaerakonna mahitatud mäng, et Kesk 
tagasi koalitsiooni tuua ja muuta meie mehed opositsioonis 
nõrgemaks? Ka see oleks väga halb! Mis siis, kui Kõlvartile 
ostis need valimised ära Venemaa plaaniga osta talle järgmi-
seks ära peaministri või presidendi valimised? Või kui seda 
tegi hoopis Ameerika, ostes tema näol Kajale igavese liitlase 
ja koalitsioonipartneri?

Küsimused tulvasid mu peas nagu klimbid keeva 
supi sees, selget nägemust ei saabunud neist ühe-
gi juures, kõik nad tekitasid ainult õudu. Seepä-
rast saatsin välja tuvi Maaru, et ta tooks Universu-

milt kindla sõna Keskerakonna uue pealiku Mihhail Kõlvar-
ti kohta, mis mees too niisugune on ja mida on temast oo-
data. Ise heitsin pikali joogamatile, hingasin valgust sisse ja 
pimedust välja ning surusin paremasse pihku ühe rahustava 
karneooli, vasemasse aga selgust toova jaspise. Tasapisi hak-
kas parem, hingamine rahunes ja Mihhaili pilukil silmad ei 
piielnud mind enam toa igast nurgast.

Vastu õhtut jõudis tagasi tuvi Maaru. Jõudis tagasi ja poe-
tas mulle noka vahelt rinnale papüürusrulli, mille Univer-
sum oli mulle saatnud. Ise kudrutas õrnalt mu põse vastas. 
Rebisin end kohe istuli, andsin Maarule tänutäheks kuiviku, 
ja juba väänasin lahti rullikese püha sõnumiga.

See oli ettekuulutus.
„Tema taha koonduvad leegionid. Tema kutse peale är-

kab ja tuleb ka Hiinasse maetud savist sõjavägi. Tema valida 
on, kas olla päästja ja liitlane või hukatus ja häving, kas Val-
ge Naine naerab või nutab.”

Kui olin rullikesele kirjutatud ettekuulutuse läbi lugenud, 
süttis see otsekohe sinise leegiga põlema ja pudenes mu kä-
te vahel tuhaks. Õnneks olin suutnud kõik esimese korraga 
meelde jätta ja arugi saada. Kas teie siis mitte?

K õlvarti valida on nüüd Eestimaa saatus! Ja meie 
osaks on hinge kinni pidada ning oodata, kuidas ta 
liisk langeb. Tema käsutusse antakse suured väed. 
Kas Kaja langeb nüüd põrmu terrakotasõdalaste 

ees ja Kõlvart päästab nende abil Eestimaa Roimaerakonna 
haardest? Või kas võib nõndamoodi täituda iidvana ennus-
tus, mis laulusõnadeski kirjas, et „Eesti piir käib vastu Hii-
na müüri?” Või tähendab see mingit muud tasakaalustatud 
välispoliitikat?

Igatahes kõlab kuidagi lootusrikkalt, et tema käsutuses 
on sellised jõud, mida Eestimaa pole varem terve ajaloo väl-
tel uneski näinud. Ainult et mis siis saab, kui ta otsustab ol-
la, hukatus ja häving”, ja kui, siis Kajale ju peakski, aga Ees-
ti riigile küll ei tohiks.

Ma pean talle muidugi sellest kõigest kirjutama, ettekuulu-
tusest ja neist muudest soovitustest. Ega sellist vastutust pole 
ju kerge kanda. Tal läheb kindlasti vaja kedagi, kes Universumi 
tarkusega ühendust hoiab ja sellelt suunalt aeg-ajalt nõustab.

Soovitan sinulgi, mu armas rahvas, saata tema poole häid, 
valgustatud mõtteid!

 FILMIVÕTTED

Taebla vana koolimaja  
võib saada Erika  
Salumäe korteriks
Taebla vana koolimaja võib saada üheks Erika Salumäest  
vändatava filmi võttepaigaks.

Elulooline spordifilm „Meie Erika”
●  Võtted toimuvad 2024. aasta esimeses pooles.
●  Erika Salumäed kehastab Karolin Jürise.
●  Film jõuab kinolinale 2025. aasta alguses ning linastub samal aas-

tal Elisa Huubis.
●  Filmi lavastaja on German Golub („Mu kallid laibad”), produtsendid 

Marju Lepp ja Manfred Vainokivi („Vee peal”, „Taevatrepp”, Filmivab-
rik), operaator Rein Kotov („Kalev”), kaasprodutsent Toomas Ili (Elisa) 
ja kunstnik Jaana Jüris („Hüvasti, NSVL”).

●  Filmi valmimist toetavad Eesti filmi instituut ja kultuurkapital.
ALLIKAS: FILMIVABRIK

139. osa
Nelli Differt – Haapsalu pärl
Haapsalus on Valge Daam, on Haapsalu rätt ja nüüd on nende kõrvale tõusnud uus pärl – vehkleja Nelli Differt.

rollis küllaltki ebamugavalt, puh-
kes Nelli naerma. Seejärel haara-
sin ohjad oma kätte.

Tahaks uuesti kogeda
Nelli tunnistas, et muidugi oli 
medalist ilma jäämine tema jaoks 
valus. „Kui Eesti sportlaste peale 
mõelda, siis oli edasi kogu lootus 
kümnevõistleja Johannes Ermi 
peal,” ütles Nelli, kellel oli oma 
sõnul suur au ja õnn koos vane-
matega seda võistlust tribüünilt 
jälgida. „Kui Erm kerkis teivas-
hüppes lati kohale väga kõrge-
le ja ikkagi lati alla ajas, tund-
sin oma südames valusasti, mida 
ta tunda võib. Sinna läks tema 
medal, võibolla ka kuldmedal.”

Siis tuli aga platsile Janek 
Õiglane. „See oli midagi pöö-
rast, mis ta korda saatis (Õig-
lane ületas 5.30 – A. P.). See oli 
tõesti maailma kõige suurema-
te rokkstaaride vääriline etteas-
te. Ta küttis publiku täiega üles 
ja väljus ise sealt superstaari-
na. Mina pean seda hetke Eesti 
suurimaks spordisündmuseks 
sel aastal (lõppkokkuvõttes oli 
Õiglane OMil viies, edestades 
Ermi kolme punktiga – A. P.),” 
meenutas Nelli.

Epeevehkleja Nelli Differt pidas pärast olümpiat vehklemisest pisut pausi ja puhkas, kuid tulevikuplaanide kohta on selge nii palju, et kahel järgmisel MK-etapil ta osaleb.    MALLE-LIISA RAIGLA

Olümpiamänge meenutades 
kiitis Nelli väga prantslaste kor-
raldustööd. „Olümpiamängudel 
tundsin tõesti, et sportlane on pea-
tegelane,” ütles ta. „Ka pealtvaa-
tajatele oli kõik meeldivalt muga-
vaks tehtud. Näiteks mu ema ja 
isa prantsuse keelt ei oska ning 
inglise keeles pursivad midagi, 
aga mängude vabatahtlikud abi-
lised olid alati kõrval ja mingeid 
tõrkeid neil ei tekkinud!”

Nelli rääkis veel, et olümpia-
mängude avamist ei jälginud ta 
isegi mitte teleri kaudu, sest järg-
misel hommikul algas ju tema 
turniir. „Pelgasin veidi seda olüm-
piaeufooriat ja püüdsin enda-
le sisendada, et tegu on lihtsalt 
ühe tavalise võistlusega nagu näi-
teks MK-etapiga. Kui aga sisene-
sin Grand Palace’i suursugusesse 
õhustikku, haaras mindki para-
tamatult mingi eriline tunne.”

Loomulikult on iga OM sportla-
se jaoks midagi erilist. Sport haa-
rab siis huvilisi üle kogu maailma, 
sest sellist tähelepanu saavad atlee-
did tunda ainult korra nelja aas-
ta jooksul. Selles kõiges on rõõmu 
ja pisaraid, selles väljendub kõige 
jõulisemalt spordi ülevus. Nelli oli 
minu mõtetega igati päri.

„Muidugi tahaks seda uues-
ti kogeda, aga muidugi mitte 
neljandat kohta,” hakkas Nel-
li naerma.

Vehklejad olid matšide vahel 
eraldi boksides. Kes naiskonna-
na OMile jõudis, neil olid riiki-
de esindajad loomulikult koos. 
Nelli oli ainuke Eesti esindaja 
ja tema naabriks oli Hongkongi 
sportlane, maailma edetabeli lii-
der Vivian Kong, kes hiljem tuli-
gi olümpiavõitjaks. Nelli sõnul 
plaanib Kong nüüd tippspordist 
loobuda ja augustis andiski Kong 
sellest sotsiaalmeedia vahendu-
sel teada. 

„Pärast võidukaid veerandfi-
naale saime Kongiga boksis kok-
ku. Ta õnnitles mind ja ütles, et 
vaata, kui tore, et me poolfinaa-
li jõudsime, kahjuks peame seal 
aga omavahel kokku minema,” 
meenutas Nelli.

Poolfinaalmatšis Kongiga läks 
Nelli läks algul 5:4 juhtima, vahe-
peal oli seis viigiline 10:10, kuid 
siis läks kassilikult nõtke Kong 
oma teed ja võitis 15:11. 

„Me oleme Kongiga üldse head 
tuttavad ja ajame võistlustel ala-
ti omavahel juttu. Nüüd olüm-
piavõitjana õnnitles ta Instagra-

mis kõiki teisi medalivõitjaid ja 
mind ka,” rääkis Nelli.

Eesti vehklejatest oli Nellile ain-
sana sõnumi saatnud klubikaasla-
ne Kristina Kuusk. „Vehklejad ongi 
erinevad ja paljud neist hoiavad 
omaette. Ega ma ise ole ka mingi 
eriline sõbrannataja. Kogu tähele-
panu tuleb häälestada ikka võist-
lusrajale,” ütles Nelli. „Olümpia-
külas liikudes tundsin aga mingit 
erilist aurat. Kohal oli ju maailma 
spordieliit, ja vaata imet – kõik nii 
tavalised ja samas ka rõõmsad ini-
mesed.” Nelli meenutas veel, kui-
das ta läks pärast meeste küm-
nevõistlust Eesti delegatsioonile 
mõeldud lokaali ja kuidas sattus 
seal väga paljude küüsi ehk teisi-
sõnu tahtsid väga paljud temaga 
koos pilti teha.

„Tegelikult ma elasin ja tööta-
sin selle 27. juuli nimel mitu aas-
tat. Koos treener Helen Nelis-Nau-
kasega loomulikult. Enne Pariisi 
sõitu küsis mind psühholoogina 
aidanud Aave Hannus, et missu-
gune sportlane ma tahan seal 
olla. Ikka võita, vastasin mina. 
Aave jätkas küsimusega, et mil-
lisena tahan ma sealt tagasi tulla. 
Mõtlesin veidi ja vastasin siis, et 
tegelikult tahan ma Pariisis vehel-
da oma parimat vehklemist. Üle 
oma varju ei suuda keegi hüpata, 
aga pingutama peab maksimaal-
selt. Seda ma arvatavasti tõesta-
sin ka,” ütles Nelli.

Rääkisin Nelliga veel paljust, 
kuid tuleviku kohta ei osanud ta 
midagi kindlat avaldada. 

„Füüsiliselt ei ole ma väsinud, 
küll aga vaimselt. Igatahes lähi-
ajal ma epeerelva kätte ei võta,” 
lubas ta paar nädalat pärast olüm-
piat. „Tahan puhata ja kindlasti 
minna mustikale. Tuksi metsa-
des pidid praegu suured musti-
kad kasvama. Sügiseti meeldib 
mulle jõhvikaid korjata. Rabas 
meeldib mulle üldse viibida, see 
õhk on seal eriline.”

Päev korraga 
Kahe päeva eest ehk 24. oktoobril 
helistasin Nellile, kes oli äsja väga 
kindlalt võitnud Eesti karikavõist-
lused. „Tegelikult ei saa öelda, et 
ma epeed selle kahe ja poole kuu 
jooksul kordagi kätte ei võtnud,” 
tunnistas vestluskaaslane. „Igasu-
gustel kohtumistel huvilistega ja 
muudel üritustel tuli ju võistlusrel-
va ka näidata. Ühel üritusel pidin 
harrastajatega isegi demonstrat-
sioonmatše tegema. Aga tõsiselt 
hakkasin vehklema paari nädala 
eest,” rääkis Nelli.

Tuleviku kohta ei osanud Nelli 
aga ikka veel midagi väga konk-
reetset öelda. Seda küll, et kahel 
järgmisel MK-etapil ta osaleb.

„Kauged eesmärgid on sport-
lasel alati olemas, aga võtan prae-
gu päev korraga. OMi neljas koht 
tuleb ikka meelde ja hinges on 
aeg-ajalt kurbus. Aga küll see siis 
meelest läheb, kui järjekordsele 
tiitlivõistlusele EMile või MMi-
le pääsen, ja muidugi on ka MK-
etapid. Kuldmedalit pole ka ju 
nimetatud võistlustel veel võit-
nud,” ütles Nelli.

Küsisin, et kas ta mustikale 
ikka jõudis. „Jõudsin küll. Väike 
talvevaru on olemas. Sportlasel 
peavad alati vitamiinid talveks 
olema,” ütles Nelli ja ruttas Tal-
linnas mingile järjekordsele koh-
tumisele huvilistega. 
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Lehm Ljudmilla            lastekas
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Eelmise nädala vastus: Vilkla varjupaigas ootab kodu üle 80 kassi.
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ÕIGEM VÕI VALEM

EMME SEE KOLISTAB HARJA JA KÜHVLIGA,

ISSI SEE MADISTAB ÕUE PEAL PÜHVLIGA,

SOOROLLID ON PAIGAS JA ASI ON KLAAR,

IGAÜKS SILMAPILK SOTTI SEST SAAB.

AGA KUI EMME NÜÜD TELLINGUD VÕTAKS,

KELLU HAARAKS JA MÜÜRILE TÕTTAKS,

ISA KUID KÖÖGIS NÜÜD KÜPSETAKS SAIU,

SIIS KUIDAS ME OMETI SELLEGA HARJUKS?

MIDA SIIS ÜTLEKS KÕIK ONUD JA TÄDID?

KUI SUUR JA HIRMUS OLEKS SEE HÄBI?

TÜHJAGI SELLEST, RAHUNE MAHA.

EI OLE SELLES MIDAGI PAHA.

KUI MÕNI TEEB SEDA, MIS TEMALE MEELDIB

VÕI MILLES TA HEA ON, SIIS EI OLE KEEGI

MINGITES ASJADES ÕIGEM VÕI VALEM,

OLGU SEE EHITUS, ÕMBLUS VÕI MALE.

KUI EMMELE MEELDIB, MAADELGU PÜHVLIGA,

KUI ISSILE MEELDIB, LAS KOLISTAB KÜHVLIGA.

  VABA AEG
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13 21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:20 Sport. Sport 21:35 Eesti 
parimad ettevõtted 2024 23:20 
Sangarid
 

00:10 Richie Rich 02:05 Naabri-
plika 03:00 Holmes ja Watson 
04:45 Postimees.ee 05:00 
Reporter 06:00 Dr. Nice 08:00 
Kidzone laste hommik – Käpa-
patrull 08:30 Bluey 08:40 Bluey 
08:50 Bluey 09:00 Monster 
High 09:30 Ja nii ongi? 10:00 
Jälg 10:30 Hooaeg 10 11:00 
Kodustiil 11:30 Rooli võim 
12:00 Täistund 13:00 Reede 
ÕHTU Robiga! 14:30 Ma näen 
su häält 17:00 Suvi Kreetal 
19:00 Reporter+ 19:30 Lenna 
ja Lauri Ilmaveerel 20:30 Papsid 
21:30 Sandhamni mõrvad 
23:30 Suur komöödiaõhtu

 

00:00 Rebus 00:45 Konrad 
Mägi eluloofilm. Kunst on ainuke 
pääsetee 01:40 Laske mind 
Lavale 02:31 ERR.ee uudised 
07:00 Siimuke 07:05 Vahvad 
jänkud 07:10 Vegesaurused 
07:20 Numbriklotsid 07:25 
Mustrikud 07:30 Karumõmm 
Pups 07:35 Tegus Timmu 07:40 
Väike Ana teeb koerust 07:45 
Väike Ana teeb koerust 07:50 
Tuta asjad 07:55 Põrsas Peppa 
08:00 Põrsas Peppa 08:05 Kõla-
koguja 08:10 Muumioru lood 
08:35 Floor paneb reeglid paika 
08:45 NOVA 09:00 Sipelgapoiss 
2 – Punase tigediku kättemaks 
10:20 Piip ja Tuut 10:25 Angelo 
reeglid 10:35 Nõialuud ja kõik 
muud 11:00 Loomalaste imeline 
maailm 11:45 Kirjanike radadel 
Richard E. Grantiga 12:45 Uued 
õed 13:30 Uued õed 14:10 
Uued õed 14:55 Uued õed 
15:35 Viis laulu Klassikaraadios 
16:15 Nad muutsid Eestit 16:35 
Kalamaja blues 16:40 Mina ka 
16:45 NOVA 17:00 Halloweeni 
luuremäng 18:25 Piip ja Tuut 
18:35 Angelo reeglid 18:40 
Buratino tegutseb jälle 19:10 
NOVA 19:25 Aktuaalne Kaamera 
19:30 Pildipüüdjad 20:30 Oli 
kord Rock Summer 21:15 Laske 
mind Lavale 22:00 Gunnar 
Graps. Trubaduur magistraalil 
23:25 Black Sabbath. The End 
of the End

 

00:10 Rebus 00:55 Libare-
based ja kooljad 01:40 Päeva 
püük 02:11 ERR.ee uudised 
07:00 Mutihärra Mutik 07:10 
Piraaditar  ja Capitano 07:25 
Nõialuud ja kõik muud 07:50 
Väike nõid Zouk 08:00 Põrsas 
Peppa 08:05 Lehm Liselotte 
08:15 Lammas Shaun 08:20 
Anna ja sõbrad 08:30 Anna ja 
sõbrad 08:35 Rantšo 09:00 
Ringvaade 10:00 Loomaarstid 
10:30 Liblikavõrguga Kamerunis 
11:00 Arenev tehnika 11:50 
Kunstihetk 11:55 Tähelaev 
13:09 Kunstihetk 13:10 
Kultuuristuudio. Arutelu 13:40 
Kunstihetk 13:45 Esimene 
stuudio 14:15 Nädalavahetuse 
mässajad 16:00 Rantšo 16:20 
Kõlakoguja 16:30 Väike nõid 
Zouk 16:40 Väike täitsa suur 
poiss 16:45 Anna ja sõbrad 
16:50 Pips ja Popi 17:00 
Piraaditar ja Capitano 17:10 
Mutihärra Mutik 17:25 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 17:50 
Lammas Shaun 18:00 Neli ja 
pool sõpra 18:20 Muumioru 
lood 18:45 Loomaarstid 19:15 
Kultuuriuudised 19:25 Aktuaalne 
Kaamera 19:30 Liblikavõrguga 
Kamerunis  
20:00 Kirjanike radadel Richard 
E. Grantiga  
21:00 Aktuaalne Kaamera  
21:30 Nad muutsid Eestit  
21:50 Kalamaja blues  
22:00 Arktikast Antarktikasse  
22:30 Armastusest joobunud

00:50 Köielkõndija 01:20 Tõnis 
Mägi. Vaikus valguses 02:35 
Professor T. 03:23 ERR.ee 
uudised 07:00 Attenborough’ 
teekond 08:00 Elu loomaaias 
08:30 Pea ees vette. Tai Kuning-
riigis 09:00 Prillitoos  
10:00 Hommik Anuga  
11:15 Eesti lipp ümber maailma 
12:10 Eesti mäng  
12:55 Grace 14:25 Tähelaev 
15:40 Maahommik 16:25 Miss 
Marple 18:00 Laste Ööülikooli 
rännakud 18:30 Aktuaalne 
Kaamera 18:45 Ukraina stuudio 
19:15 Route 66. Ameerika 
kahel pool maanteed 19:45 Isa 
Brown 20:30 TeadusEST 21:00 
Aktuaalne Kaamera Nädal  
21:40 Sport. Sport  
22:00 Professor T. 22:45 
Midsomeri mõrvad. Riietatud 
tapmiseks

 

01:00 Üheksa kuud 03:00 
Reede  ÕHTU Robiga! 04:30 
Võsaga Lähis-Idas 05:00 Posti-
mees.ee 05:30 Reporter+ 06:00 
Suvi Kreetal 08:00 Kidzone 
lastehommik – Käpapatrull 
08:30 Kidzone lastehommik 
– Bluey 08:40 Kidzone laste-
hommik – Bluey 08:50 Kidzone 
lastehommik – Bluey 09:00 
Kidzone lastehommik - Monster 
High 09:30 Kidzone lastehom-
mik – Hotell Transilvaania 11:25 
Kas lööme käed? 12:00 Naised 
vormis 13:00 Papsid 14:00 
Roaldi retked 15:00 Südame-
soov 16:00 Kaugele siit 17:00 
Dr. Nice 19:00 Reporter+ 19:30 
Kuldvillak 20:05 Minu elu viis 
22:05 Sinu, minu, meie 23:05 
Ma ei näinud su häält

 

01:00 Eradetektiiv Magnum 
02:00 Riviera 03:00 Eluga  
Hispaaniasse 04:00 STOP! 
04:30 TV3 uudised 05:00 Kaks 
Kanget Kaukaasias 06:00 TV3 
uudised 06:30 Uudishimulik 
George 07:00 Spidey ja tema 
imelised sõbrad 07:35 Jänku 
Juss 07:50 Kirgede torm 09:05 
Võidustuudio 10:05 Kahevõitlus 
10:45 Su nägu kõlab tuttavalt 
13:35 Võimalik vaid TikTokis 
14:00 Del Monte pärand 15:05 
Sajandi armastus 16:15 Kirgede 
torm 17:25 Kaks Kanget Meh-
hikos 18:30 Kahevõitlus 19:00 
TV3 uudised 20:00 Märgatud 
Eestis 21:00 Alo 21:30 Raport 
22:00 Jack Reacher 

 

01:00 Depoo 19 02:00 Depoo 
19 03:00 Märgatud Eestis 
04:00 Võimalik vaid TikTokis 
04:15 TV3 uudised 05:10 
Kirgede torm 06:00 TV3 uudised 
07:00 Spidey ja tema imelised 
sõbrad 07:35 Jänku Juss 07:50 
Kirgede torm 09:05 Võidustuu-
dio 10:05 Kahevõitlus 10:45 
Kolmekas 12:25 Alo 12:55 
Märgatud Eestis 14:00 Del 
Monte pärand 15:05 Sajandi 
armastus 16:15 Kirgede torm 
17:25 Kaks Kanget Mehhikos 
18:30 Kahevõitlus 19:00 TV3 
uudised 20:00 Sotid selgeks 
20:30 Laser 21:30 Ukraina lood 
22:35 Maksukoguja

 

00:45 Rahva teener 01:50 
Hellboy II: kuldne armee 04:15 
TV3 uudised 05:10 Kirgede 
torm 06:00 TV3 uudised 07:00 
Spidey ja tema imelised sõbrad 
07:35 Jänku Juss 07:50 Kirgede 
torm 09:05 Võidustuudio 10:05 
Kahevõitlus 10:45 Meisterkokk 
11:50 Ukraina lood 12:55 Laser 
14:00 Del Monte pärand 15:05 
Sajandi armastus 16:15 Kir-
gede torm 17:25 Kaks Kanget 
Sovetistanis 18:30 Kahevõitlus 
19:00 TV3 uudised 20:00 Suur 
lotokolmapäev: Rooside sõda 
21:00 Võimalik vaid TikTokis 
21:35 Minu IKEA kodu 22:35  
21 grammi

 

01:15 Dünastia 02:15 Kaks 
Kanget Sovetistanis 03:15 
Suur lotokolmapäev: Roosi-
de sõda 04:15 TV3 uudised 
05:10 Kirgede torm 06:00 TV3 
uudised 07:00 Spidey ja tema 
imelised sõbrad 07:35 Jänku 
Juss 07:50 Kirgede torm 09:05 
Võidustuudio  10:05 Kahevõitlus 
10:45 Suur lotokolmapäev: 
Rooside sõda 11:50 Eluga 
Hispaaniasse 12:55 Minu IKEA 
kodu 14:00 Del Monte pärand 
15:05 Sajandi armastus 16:15 
Kirgede torm 17:25 Kaks 
Kanget Sovetistanis 18:30 
Kahevõitlus 19:00 TV3 uudised 
20:00 Kaks Kanget Kaukaasias 
21:00 Kättemaksukontor  
22:10 R.I.P.D.

 

00:15 Lõks 01:20 Riviera  
02:25 Equalizer 03:25 Kahe-
võitlus 03:55 Võimalik vaid 
TikTokis 04:15 TV3 uudised 
05:10 Kirgede torm 06:00 
TV3 uudised 07:00 Spidey ja 
tema imelised sõbrad 07:35 
Jänku Juss 7:50 Kirgede torm 
09:05 Võidustuudio  10:05 
Kahevõitlus 10:45 Lõks 11:50 
Kättemaksukontor 13:00 Kaks 
Kanget Kaukaasias 14:00 Del 
Monte pärand 15:05 Sajandi 
armastus 16:15 Kirgede torm 
17:25 Kaks Kanget Sovetistanis 
18:30 Kahevõitlus 19:00 TV3 
uudised 20:00 Puhkus isadega 
21:00 Kolmekas 22:35 Tavaline 
maailm

 

00:30 Laud number 19 02:25 
Puhkus isadega 03:25 Kahevõit-
lus 04:00 Võimalik vaid TikTokis 
04:15 TV3 uudised 05:10 Kir-
gede torm 06:00 Transformerid: 
Earthspark 06:30 Leo da Vinci 
06:50 Leo da Vinci 07:00 Nelly 
Jelly 07:20 Jänku Juss 07:25 
Jänku Juss 07:30 Transformerid: 
Earthspark 08:00 Leo da Vinci 
08:25 Jamie Oliveri imelised 
panniroad 09:00 Jamie Oliveri 
imelised panniroad 09:30 Nau-
dime elu 10:00 Buduaar 10:35 
Nurgakivi 11:40 Kilu seljakotis 
12:45 Kättemaksukontor 13:50 
Märgatud Eestis 14:50 Laser 
15:50 Midsomeri mõrvad 18:00 
Minu IKEA kodu 19:00 TV3 
uudised 19:30 Ferdinand 21:35 
Viiskümmend halli varjundit

 

00:15 Varjatud elu 03:55 Kilu 
seljakotis 04:45 TV3 uudised 
05:15 Minu IKEA kodu 06:00 
Transformerid: Earthspark 
06:30 Leo da Vinci 06:50 Leo 
da Vinci 07:00 Nelly Jelly 07:20 
Jänku Juss 07:30 Transformerid: 
Earthspark 08:00 Leo da Vinci
08:25 Leo da Vinci 08:35 Nelly 
Jelly 09:00 Ferdinand 11:10 
Kolmekas 12:40 Eluga  
Hispaaniasse 13:45 Alo 14:15 
STOP! 14:45 Ukraina lood 
15:50 Midsomeri mõrvad  
18:00 Kaks Kanget Kaukaasias 
19:00 TV3 uudised  
19:30 Su nägu kõlab tuttavalt 
22:20 Tomb Raider

 

00:55 Eesti lood  
01:25 Antiikmaailma  
suurvõimud 02:21 ERR.ee  
uudised 07:00 Siimuke  
07:05 Vahvad jänkud  
07:10 Vegesaurused  
07:15 Mutihärra Mutik  
07:30 Numbriklotsid  
07:35 Mustrikud  
07:40 Tegus Timmu  
07:45 Karu Karla  
07:50 Rita ja Krokodill  
07:55 Luise ja Oliver  
08:05 Põrsas Peppa  
08:10 Muumioru lood  
08:35 Floor paneb reeglid paika 
08:45 NOVA 09:00 Halloweeni 
luuremäng 10:30 Piip ja Tuut 
köögis 10:50 Angelo reeglid 
11:00 Pildipüüdjad 12:00 
Loomade salaelu 12:45 Oli kord 
Rock Summer 13:30 Arktikast 
Antarktikasse 14:00 Asja lood 
14:20 Jalgpalli Premium liiga 
16:35 Leiutades Eestit 16:45 
NOVA 17:00 Sipelgapoiss 18:20 
Lepatriinu ja Musta Kassi  
imelised lood 18:45 NOVA 
19:00 Prügihunt ja Superjänes 
19:25 Aktuaalne Kaamera 
19:30 Noor pensionär 20:55 
Estraaditähestik 21:50 Mehed 
ei nuta 23:10 Lõbustuspark

00:25 Ringvaade 
01:25 Südameasi  
02:15 Ajavaod. Ärimehed  
02:45 Esimene stuudio  
03:09 ERR.ee uudised  
05:45 Ringvaade  
06:45 Terevisioon 09:10 
Terevisioon 11:30 OP 12:30 La 
Promesa 13:30 31. jaoskond 
13:50 31. jaoskond 14:10 
Annega Sopotis 15:10 Toscana 
päikese all – Elle lugu 15:35 
Südameasi 16:30 Õnne 13 
17:00 Aktuaalne Kaamera 
17:05 31. jaoskond 17:30 La 
Promesa 18:30 Aktuaalne Kaa-
mera 19:00 Ringvaade 20:00 
Eesti lipp ümber maailma 21:00 
Aktuaalne Kaamera 21:30 Sport 
21:40 Grace 23:15 Route 66. 
Ameerika kahel pool maanteed 
23:45 Ringvaade

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla 
eba täpsusi.
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Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri,  
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Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
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 KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses:  
„Kelly: kellegi teise unistus”  
26. okt kl 11, 29. okt kl 17.30,  
1. nov kl 17.30.  
„Venom: viimane tants” 26. okt  
kl 13, 28. okt kl 17, 31. okt kl 19.30, 
2. nov kl 13.  
„Aeg elada” 28. okt  
kl 19.30, 31. okt kl 17.30,  
5. nov kl 19.30, 9. nov kl 13.

 TEATER 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
30. okt kl 19 Sander Õigus „Otse 
kümnesse”. Piletid 20.90/18.90  
Piletikeskuses.

Kullamaa kultuurimajas  
29. oktoobril kell 11 lasteteatri 
Trumm etendus „Marss kuule”.  
Pilet 5 eurot.

 KONTSERT 
Kullamaa Püha Johannese kirikus  
29. oktoobril kell 18 plaadisarja 
„Eesti orelid” Kullamaa kiriku ore-
li uue heliplaadi esitlus ja kontsert. 
Mängib organist Aivar Sõerd. Kont-
sert on pühendatud Carl August 
Tantoni Kullamaa oreli 170. aasta-
päevale ja Rudolf Tobiase mäles-
tuspäevale.

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum  
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
R–P 11–16. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–16. Muul ajal  
ettetellimisel, tel 5562 3993.  
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
1. oktoober – 1. mai avatud  
ettetellimisel  
roudemuuseum@gmail.com  
või telefonil 5683 1203, Maie. 

Lihula muuseum on avatud  
1. mai – 30. september T–L  
kl 10–17. Tel 509 9663. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:  
ekskursioonid etteteatamisega.  
Tel 509 9663. E-post:  
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED  
Keskraamatukogus (Posti 3):  
laenutussaali vitriinides kunstnik 
Ülle Mesikäpa ehtenäitus „Kõik ei 
ole must-valge, elus on  
värve!” 30. oktoobrini.

Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11): näitus „Sel  
päeval” 31. oktoobrini. Oksana 
Drachkovska illustratsiooninäitus 
„Värvid kevadest sügiseni”.

Haapsalu linnagaleriis (Posti 3): 
Brenda Purtsaku näitus „Sisselõige” 
avatud kuni 27. oktoobrini. Galerii 
avatud K–P 12–18.

Haapsalu kultuurikeskuses  
(Posti 3): TLÜ Haapsalu kolledži  
„Loominguline peatus: Haapsalu” 
31. oktoobrini.

Haapsalu pitsikeskuses  
(Karja 25): 1.–31. oktoobril avatud 
viinakuu näitus „Pits on ees”.  
Keskus avatud T–R 11–16, L 11–15.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis 16. novembrini  
Haapsalu kunstiklubi sügisnäitus. 

Kolmapäeval, 30. oktoobril kell 12–
13 „Kunstiamps” – kohtumine ehte-
kunstnik Anneli Tammikuga +  
toiduamps. Galeriid avatud  
T–R 14–18, L 12–16. Tasuta!

Kullamaa kultuurimaja galeriis: 
„Legendaarne haridusjuht  
Jüri Uustalu” ja „Silla kooli lugu”.  
Näitused jäävad avatuks  
29. detsembrini.

 RAAMATUKOGUD 
Keskraamatukogu (Posti 3) ja  
lasteosakond (Wiedemanni 11)
E–R 10–18, L 10–15, laenutuspunkt 
(Kastani 7) T 14–17, R 11–14 .

Uuemõisa raamatukogu  
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa)  
K–N 12–13.30, 14–20, L 10–15.
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„Teil, auväärt Hüvameel, on 
rohkemat vaja kui ainult Lem
bit,” teadis Bogdo kassi nimegi. 
„Lähme kiigeplatsile!”

Hüvameel ja Bogdo väljusid 
pühakojast, suundusid laasta
tud linnusehoovis kiigeni, mil
lest olid järel vaid kõrbenud, pü
ramiidjad kaldpostid, täiesti ära 
põlenud olid võll, aisad ja kiiku
jate seismisalus.

Bogdo asetas peopesad rinnal 
risti ja loitsis:

„Om mani padme hum.”
Hüvameel silmas, kuidas bog

dogeegenile kasvas külge alul 
üks, siis teine ja seejärel kolmas
ki palves kätepaar, ning siis sün
dis ime.

Kiigeaseme kõrvalt rebenes 
maapind mürinal lõhki, tekkis 

teravate servadega auk, mille 
põhjatus sügavuses lõkendas ere 
valgus, otsekui maaalune päike. 

„Om mani padme hum,” arpis 
Bogdo edasi.

Ja äkki lendasid viudi august 
välja kolm rõõmust säravat ini
mest, kes üksteiselt ümbert kin
ni hoidsid – keskel  Päeva, temast 
vasakul pikalt kadunud abiku
ningas Üldemeele ning liiviisand 
Aap, kõik jumala terved. 

Herr haukus rõõmsalt ning 
läks ise oma käppa pakkuma.

„Tere, tere, vana kere!” kergi
tas oma hipikübarat Üldemeele 
nii koera kui ka tema peremehe 
ees ning tillerdas pajupillil vana
de sõprade marssi. 

„Armsadkallid, mida ma 
olen kogu aeg rääkinud? Seda, 
et elu on ilus. Meie olime vih
mavarjus, samal ajal, kui väljas 
aina lahistas ja ladistas,” tervi
tas Hüvameelt ja Herri mõrsja
rüüs Päeva, rinnas ülasekimp. 
Helgus emanda pruudiloori eh
tis mitmevärviline paabusulg, te
ma huuled olid korralikult vär
vitud ning tema ridikülis leidus 
mitusetu tagavarahuulepulka – 

need oli Päeva sansaara poodi
dest ostnud. Ta oli endiselt sä
deelav, kõigutas vallatult tiktak 
puusi, nii et müksas mõlemat 
meest, süstis kõigisse heameelt.

„Näed, Hüva, kohtusime uues
ti,” tõdes Aap ning mehed suru
sid teineteise kätt. 

„Elagu liivid!” ütles Hüvameel.
„Elagu estid,” ütles Aap.
Herr haugatas, ta oli sellega 

nõus.
„Naerata ükskord ometi, Hü

va!” sõnas Päeva. „Mure on sul 
juuksed halliks ajanud.”

„Suur aitüma nende kolme 
eest, neid läheb mul väga vaja,” 
tänas Hüvameel Bogdot naera
tamata. „Asume Varbolat taas
tama! Päeva, sina hakkad jälle 
lüpsjakskarjatalitajaks!”

„Unistan sellest, ausõna,” üt
les Päeva. „Sõrmed sügelevad ju
ba ammu lüpsmise järele.”

„Üldemeele, sina konstruee
rid edasi puukäsnast välgupüüd
jat, peame ju oma linnuse elekt
rifitseerima. Mida sina, Aap, ta
had teha?” küsis Hüvameel lii
vilt. 

 Järgneb

OLEV REMSU 

„Jõudu palvetajale! See visake 
kohe minema, see toob ainult 
õnnetust,” ütles see kummaline 
vend selges eesti keeles, võttis 
teiste ikoonide kõrvalt pühapildi 
Nevski ja Batukhaaniga ning vis
kas uksest välja tuhahunnikus
se, mille hõõguvaist tukkidest 
süttis leek ning põletas Nevski 
ja Batukhaani ära. „Sellest vus
serdisest teie hädad lahti läksid
ki. Ja pidage meeles, auväärt ku
ningas – ärge võtke nende mör
ti vastu, see on lõks, et tuua sis
se piiratud kontingent.”

„Hirmsad on need lõunaestid, 
kurjad ja hirmsad, meie, põhjaes
tid, oleme hoopis teistsugused 
– head ja südamlikud,” kaebas 
Hüvameel.

„Mulle tundub, et teile ei mee
nu minu nimi,” jätkas kiilakas. 
„Mina olen bogdogeegen Bogdo, 
ja kui te küsiksite, kuidas ma sis
se pääsesin, siis ma vastaksin, et 
väga lihtsalt – ma lendasin üle 
müüri, üle värava, nagu ma ka 
Tiibetist siia lendasin. Ikka, ik
ka lääne poole, üle vete, maa.”

„Ma küsin hoopis, mis aeg on 
juba? Mul tärmin kukub,” ütles 
Hüvameel.

„Aeg? Täna? Mis kuupäev? Mis 
aasta? Aeg on veniv nähtus, ae
ga annab sättida, tõmbad eda
si, tõmbad tagasi, tõmbad üles, 
tõmbad alla, igale poole võib ae
ga tõmmata,” vastas Bogdo.

„Seda on meeldiv kuulda,” 
tõdes Hüvameel. „Ja teie oskate 
siis lennata, nagu ma aru sain?” 

„Ma räägin alati absoluutset 
tõtt. Absoluutset. Ja lendamine 
on imelihtne, tarvitseb vaid tah
tejõud taha panna,” seletas Bog
do. „Küllap on teie jaoks praegu 
tähtsam see, et ma oskan inime
si sansaarast välja tuua.”

„Mis see sansaara on, oleks 
huvitav teada?” päris Hüvameel.

„Umbes nagu teie Valhalla, 
kuid tegelikult hoopis teistsu
gune,” vastas Bogdo.

„Inimeste vastu ei ole mul 
midagi, ent mul oleks eelkõi
ge tarvis kassi. Valget, punas
te silmadega kassi,” ütles Hüva
meel. „Võibolla on ka kiisumii
su teie Valhallas, tähendab, tol
les sansas.”

 „Hirmsad on need  
lõunaestid, kurjad ja  
hirmsad, meie, põhjaestid,  
oleme hoopis teistsugused –  
head ja südamlikud, ” 
kaebas Hüvameel.

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu

Asuküla raamatukogu  
(Mägari küla) T–K 10–18,  
N 10–16, R 9–15.Iga kuu 2. ja  
4. laupäeval 9–15.

Ridala raamatukogu  
(Kooli 1, Panga küla) E–K 10–18,  
N 14–19, R 10–14.  
www.lib.haapsalu.ee.

Digi- ja paberlehe
tellimiseks võta
ühendust meili teel
le@le.ee või telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!

Kui Sul on probleem või pole oma muret kellegagi jagada,  
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA   
KRIISIABIKESKUSEST

 
Psühholoogiline nõustamine  515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni teel, veebis või asukoht kokkuleppel 
nõustajaga, sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave laanemaakriisiabikeskus.weebly.com/

Toimetus avatud 
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid:  
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated:  
le@le.ee



KUULUTUSED    

OST

Ostan autosid, seisukord ei ole  
oluline. Tel 553 1989.

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmistamine , 
lukkude paigaldus ja müük. 
Autoraadiod  ja -kõlarid. Autoalarmid.  
LVL OÜ, Posti 39 (veetorn),  
tel 473 3247 ja 507 7979. 

LEHMA KÕDUSÕNNIK 30 l /kott 
KUIV KÜTTEPUU 30, 40, 50 cm 
võrkkotis. Tammaru Farm,  
info 523 8852, tg.ee.

PUIT
Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid.  
Vedu tasuta. Tel 5383 9215. 

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos  
kohaletoomisega, miinimumkogus 
15 tihumeetrit.  
Lisainfo tel 5829 3564.

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

Müüa kuiva saarepuud 40 ja 50 cm. 
Tel 520 2081.

TEENUS

Viin ära vanarauda, oksi,  
ehitusprahti, mööblit jm. Teen  
lammutus- ja ehitustöid, puude  
langetamine ja muud tööd.  
Tel 5802 9660.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Puurkaevude puurimine ja  
projekteerimine. Vee- ja 
kanalisatsiooni tööd ning septikute 
paigaldus. Rauaeraldus, filtrite  
paigaldus. Tel 521 7415, 504 2999, 
www.baltipuurkaev.ee. 

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. Tel 5347 7919. 

Katuste renoveerimine/paigaldus.
Plekk-, eterniit-, kärg- ja  
bituumenkatused. Vihmavee-
süsteemid, erinevate plekkide  
paigaldus. Saabtehtud OÜ,  
5624 2511. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse.  
Tel 5623 0373, Randy.
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Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (firma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa.  
Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

Sügav kaastunne Üllele perega
kalli ema

LAINE KUUSIKU
kaotuse puhul.

Tiiu ja Ilme

Hiiepuud langetavad pea,
taevas nutab.
Miks elus on seatud nii,
et lahkuvad need, kes ei peaks…

Unustamatult kallist 

ARRE ILLENZEERI
23.6.1976–25.10.2004

mälestavad tema  
20. surma-aastapäeval

ema, isa, Carolin,  
õed ja vennad peredega.Me mõtteis püsid Sa ikka,  

elad edasi sõprade seas…

Teatame kurbusega, et meie 
seast on lahkunud kallis

RAIVO JÜRJER
29.8.1955–24.10.2024.

Ärasaatmine:pühapäeval,  
27. oktoobril kell 11 Hingeviiuli 

tavandisaalis Kalmistu 3a.
Palume pärgi ja kimpe mitte 

tuua.

Teatame kurbusega, et raske 
haiguse tõttu lahkus meie ar-

mas elukaaslane, isa ja vanaisa

JAAK LIPP
29.10.1947–21.10.2024.

Tuult purjedesse uues rannas!

Leinavad omaksed

Avaldame südamlikku  
kaastunnet  Heinole, Silvale, 

Helile, Kajale, Karinile, Kerstile 
peredega ja Jutale kalli isa ja 

kasuisa ning abikaasa 

ENDEL ANSELI 
lahkumise puhul.

Sügav kaastunne kõigile 
 omastele.

Jüri Kullamaalt perekonnaga

Tuul puude ladvus 
tasa kiigub,
me vaikses leinas
langetame pea…

Siiras kaastunne  
lähedastele kalli

RAIVO JÜRJERI
kaotuse puhul.

Sulev perega,Silva ja  
Sigrid peredega

Südamlik kaastunne  
Ljudmilale kalli ema

MEELI NEFJODOVA
surma puhul.

Kolleegid Läänemaa haigla 
polikliinikust

Kesk sügislehtede kulda
läksid teele, kust tagasi ei tulda…

Südamlik kaastunne  
lähedastele kalli

RAIVO JÜRJERI
kaotuse puhul.

Alja ja Enno perega

Avaldame lähedastele sügavat 
kaastunnet kalli 

ANDRES RAJASTE 
kaotuse puhul.

Karl-Henry, Enely ja Üllar

Avaldame sügavat kaastunnet 
Ingele, Jaanile ja Annikale  
perega kalli poja ja venna 

ANDRES RAJASTE 
kaotuse puhul.

Meeri, Ruth, Jana ja Evelyn

Tuul puude ladvus tasa liigub… 

Südamlik kaastunne Üllele 
perega kalli ema, ämma,  
vanaema, vanavanaema 

LAINE KUUSIKU 
lahkumise puhul. 

Ülle ja Reeli

Iga lahkumine on raske, 
iga teelesaatmine kurb…
Südamlik kaastunne Janekule  

ja Jürmole peredega ning 
vendadele 

RAIVO JÜRJERI 
surma puhul.

Astra, Angela ja Argo

Tuul puude ladvus tasa kiigub,
me vaikses leinas langetame pea…

Lahkus meie kallis

RAIVO JÜRJER
29.8.1955–24.10.2024.

Leinavad elukaaslane Mille, 
Merilin ja Katrin peredega

Ja äkki katkes Su elulõng…

Avaldame kaastunnet  
abikaasale ja pojale perega kalli

SULEV KÜÜNARPUU
lahkumise puhul.

Virve ja Kalev

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

OSTAME KASVAVAT 
VÕSA ÜLE EESTI!

Lisainfo telefoni 
+37256487816 või meili 

info@kervil.ee teel.
KERVIL OÜ

Rule on võtab ülemise kriipsu ära 
Joondus vasakalule
Kasti äär 0,25 pt 

Rakkekaevude puhastamine ja  
remont. Tel 557 4792.

Fekaalivedu, septikute tühjendamine 
E–P, ka pühade ajal,  
tel 515 7000.

Võtame vastu üleliigsed raamatud. 
Tuleme ise järgi. 5615 5175

Korstnapühkimine ja pottsepatööd. 
www.laanekorsten.ee.  
Tel 553 1826.

ÜÜRILE ANDA 

TÖÖPAKKUMINE
Pakun tööd kunstimeelega  
inimesele. Tiit Laubert,  
tiitlaubert1@gmail.com,  
tel 5662 3279.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

Läänemaa vähiühing  
on pakkunud oma liikmeile ja 
nende peredele tuge juba üle 

kümne aasta. 
Oleme tänulikud  

abi ja toetuse eest.
Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

Developing Ehitus OÜ 

Katuste renoveerimine,  
fassaadi tööd, majade ehitus, 

üldehitus. 

Tagame kvaliteedi. Pakume  
koostööd korteriühistutele. 

Tel 5566 1168. 
E-mail:  

info@developingehitus.ee.

SA Läänemaa Haigla 
ootab pensionipõlve  

pidavaid endisi töötajaid  
õhtusöögile 

8. novembril 
algusega kell 18 

Haapsalu Kaluri 
klubihoonesse aadressil 

Kaluri tn 22. 
Registreerimine 

telefonil 472 5801 kuni 
31. oktoobrini.

Lisainfo ja broneerimine
tel 518 2618.

uued konteinerlaod
Haapsalus Uuemõisas

Kooli tee 3.

Haapsalu konteinerlaod

ÜÜRILE ANDA

TEATED

Hoia end
kohaliku
eluga
kursis,
telli

Kirjuta le@le.ee 
või helista 473 7222 
E–R 8–16.30.

HOOLI RASKUSTESSE SATTUNUD PEREDEST!
Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja organisatsioonide annetusi,  

et toetada raskustesse sattunud peresid Läänemaal.
Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole  

EE592200221046665398, Swedbank AS.
Teave veebis www.abikassa.ee.

E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.
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Tallinn 
13

Võru
9

Räpina
9Valga

9

Kärdla 
12

Kuressaare 
12

Narva 
9

Paide 
9

Rakvere 
9

Virtsu 
11

Kullamaa 
10

Pärnu 
10

Viljandi 
8

Haapsalu 
11

Tartu 
9

Jõgeva 
9

Rapla
10

Täna Läänemaal
On pilves ilm ja pärastlõunal sajab hoovihma.  
Puhub lõunakaare tuul 2–7 m/s. Õhutemperatuur on 10–11 kraadi.
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Paliveres ja Orul alustavad 
raamatuklubid
Palivere ja Oru raamatuklubid tulevad esimest korda 
kokku 31. oktoobril, et valida välja kuu raamat ja teha 
plaane edaspidiseks. Palivere raamatuklubi juhib Kül-
li Kiholane ja Oru raamatuklubi Õnne-Sigrid Mättik.

Lääne-Nigula keskraamatukogu direktor Diana 
Ots kutsus üles asutama raamatuklubi igas kogus ja 
üleskutse on jõus. „Ikka-ikka. Raamatuklubid on häs-
ti vahva ettevõtmine,” märkis Ots. „Loodan, et tule-
vad ka Taebla ja Kullamaa.” Ristil on uuema kirjan-
duse üle arutletud juba varem.

Kui muidu saavad raamatuklubid kokku igaüks 
oma kohalikus kogus, siis kord aastas kevaditi võik-
sid omavahel kokku saada kõik klubid. „Kutsuks kül-
la ka mõne kirjaniku,” ütles Ots. Otsa sõnul tegutses 
Lääne-Nigulas varem klubi, kus raamatute üle arut-
leti veebis, aga see jäi soiku.

Lääne-Nigula keskraamatukogu all tegutseb 11 
kogu: Kullamaa, Liivi, Martna, Noarootsi, Nõva, Oru, 
Palivere, Risti, Rõude, Sutlepa ja Taebla.   KAIE ILVES

muutlik tuul
1–9 (14) m/s

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

lääne-, loodetuul 
3–10 (14) m/s

edela-, läänetuul 
5–12 (16) m/s

Kolmapäev 4°…9° 

loode-, läänetuul
5–13 (19) m/s

1°…10°7°…11°   7°…11°

ILM

M
AL

LE
-L

IIS
A 

RA
IG

LA

Pole mingit kõhklemist, toeta vehklemist!

Tänu Endel Nelisele on Haapsalus vehklemisega tegeletud
juba üle seitsmekümne aasta. Haapsalust on pärit pikk rida
tippvehklejaid, kes on võitnud medaleid kõikides vanuse-

klassides kõikvõimalikel tiitlivõistlustel olümpiakullani välja. 

ANDEKATE NOOR-
VEHKLEJATE ARENGU JA

ENESETÄIENDAMISE TOETUSEKS

ENDEL 
NELISE FOND

Annetuse saaja: Sihtasutus Eesti Rahvuskultuuri Fond
Arvelduskontod:
EE117700771000664610 LHV Pank
EE672200221001101347 Swedbank
Selgitusse märkida: annetus Endel Nelise fondi

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Naudi sügist
Lääne Eluga!

Tellimiseks võta ühendust le@le.ee,
helista 473 7111 või tule toimetusse

aadressil Posti 30, Haapsalu.

PABERLEHT

DIGILEHE
PÄEVA-
PILET
1,50

12,50
37
72

131
11

1 kuu
3 kuud
6 kuud
12 kuud
E-arve

PABER+DIGI

16
46
89

166
14

DIGILEHT

7
19
36
72
7

paber- ja digilehe
hinnakiri

473 7111

le@le.ee

1 kuu
3 kuud
6 kuud
12 kuud
E-arve

1 kuu
3 kuud
6 kuud
12 kuud
E-arve
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